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INTRÓDUCCION 

El popóllto de ale trabajo, fu~ es.....-- ras opciones que la Ley del lmpueslo sobre la 

renta proporciona a las pmonas ffsicas asalariadas, p.va dctamloar el lmpato sobre IUI iogn:ao. 

la Ley del lmpuelto sobft: la Renta ldlala que, es oblipcl6n del Pllróa Cllculs, l'Clala" y - d 

impotO sobre IOI p1g01 que por IUddol, ~ gntilicaclODes, ele. efectúe a IUI traba,Jld<Ra. 

AclullmcnlC, exilfm wrÍU opciOllCI para la deu:nnioaci6n del ~ que el pill6a dc:bc: - j¡¡ 

trabajador, es pues el objelivo de este trabajo, conocer CllllllaS y cuales son las opcionca que la Ley del 

. lmplato sobre la Renta owrga y C01111idcnr cual oaia la mu conmücntc pon llDba panes. 

Para logrs lo ant<rlor, es noccsario primero. conocer al~ rámioOI que oc OllllCjlD n:apecto de la 

dcta'lllloaci6n del ~o sobre SllCldaa. para la cual se dlacfto el Capitulo L En el oc coatlaiea 

concq>tos básicos tales como lrabajo, lrabajador, salarlo, cotn: ClnlS. 

Postcrlormcoie. cu d Capítulo U, se llal>lá del impuesto solln: sueldos, loa elcmcotos que lotavlcoco en 

su delamlnaclón, como loo ingresos CllCOtos y gravados, prcstaeiones exentas y gravadas, que dcbco ser 

aoalizldos para poder integrar coocctamcntc la base de dicho impuesto. Además se locluyeo conceptos 

como Subsidio flSCal y Clúlito al salario, que iotetviencn diR:clamentc en el Cilculo del impuesto a 

rctcncr. Así mismo, se comentarán las obligaciones que dcoco tanto trabajadores como ciq>leadorel COI! 

rapccto de la obUgacl6n de pagar este impuesto. 
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El pnadimieaio Pu. ta clc:lamiacl6n cid 1.....-0 ICd analiado én d eaPrllllo m CD d que;..,. 
. -. .·. . . . 

1e ~ iá ~ que para cUo oiorp la Ley del ~ sobre' la Ralla. Ellu podrin 
' : . . . 

· · apRci- é1samea1c CD. d'c:aso Nctlco que 1e praellla postcriOI' 11 Ca¡líllllo m y en d que se 

COIDCllUD llguDOI de IOI n:lllliidos olJcenidOI. 

Al flnl1 del Cuo Pliclico le COCllCDlllD IOI Ap&idica que fua'llll dlsellados para lllW1lar el dcurrollo 

del Ca> 1'1'61:11co. Se Incluyen CD dloe llrifu y tablu de Subsidio y C161110 al ullrio que lileroo 

~leadu pua 11 elaboncl6n de los c:AlculOI contenldOI en d paenlc trllajo. 

Cabe ICllll• que IOI pnxmlmlentos, Wifu y lablu eq>Ieadoe CD ate trabajo son los que se 

encontraban vigentes a la focha de en~gL Las modificaciones fiscaJes que la Secmlria de Hacienda y. 

C161110 l'llbllco baga en fecha posterior, podrían modificar lo comenido en es1c subolanelalmente. 
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CONCEPTOS GENERALES 
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CAPfTULOI 

CONCEPrOS GENERALF.8 

La obllg1Ci6n de Pllll' coDlribucionca, parte del preccp10 coolllituclonal que dispone: 

Arr. JI Son obligacionn dt ID• lllUiamo• 

"[ ....................................................................... / 
w. Co"'ribllir para ID• gtUIOJ pilb/ian, cu{ tk la Federud6tt COrtfO di/ &ratio y 

ltllllticipio .m que ruidalt. tk la 111/Wtd proporcional y ~ativa que di1pmt1011 /aJ 

ieya.·• 
Coordinadamente, el Código Fiscal de la Federación ( CFF) determina que: 

Art. 1 "Las penoNB j(Jietu y /aJ moraln t•t6n obligadaJ a co"'ribllir para /aJ 8CIJIOJ 

públicm conformt a las leyes fiscak• respectivas; las disposiciones tk estt C6dlgo se 

ap/ü:ardn .m Ju def•cto y •ill perjuicio tk lo dupuesto por ID• tnJtados iIIUmadonalu 

tk qu Múleo sta partt. Solo medianil ley podrd tintinarse una co111ribucwn a un 

gcuto publico tspecifu:o. [ ... J"l 

1 Constiluci6n Polflica tk los Estados Unido& ltltxü:anos. Artfculo 31. &l. Ponúa. 

2 C6digo Fuaú de la Ftduaci6n. Artículo!º. Dofiscal Editores. 1994. 
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El miGm> <J'F, CD 111 8111culo 2", clallftca lu COlllrilludola aimo: fmpawl. ~ele . 

Sqwldld Socill, Coattlbuclones ele Mejora y Ilcrechol, y ddlae CD 111 fnl:cltJá plmn a lol 

lqiualos,cmio: 

l "IMPUESrOS son liu co111rlbuclonu utllblecidiu DI ley lJW debM /1fl80T lal. 

pen01111Sjísiau y 1110r"1a 9w,. _"' la1iltlOCl'!"Jtrilka o• lwdlo ,_.,,,,, 

par la RÚllllll 7 IJW - tliniNiu de lal ldalotl4r "'*/rflt:dOMI D, 11/ y IV •. -

tllfklllo. "') 

11-Jo<:lleCC!lllCllto, aillcn variol dpol ele¡...,._ 

- lqlueslo Sobre la Rema 

- lmpucllo 11 Actiw 

-lmpiato 11 Valor Apeplo 

- lqlueslo Elpocial Sobre Pnxlucdcln y Scnlcl .. 

· - Impuesto Sobn: AUIOID6vllct Nucvm 

- fmpualo Sobe Adqulslcl6o de lnmudlla, pir mcaclour llplm, 

En d pracnte llabajo, 1C hablad coocrelamCDIC del lm¡JI-.. Soblc la Renta ( ISR ). Elle IC 

remonta a princlplos ele siglo y 111 ClqlJClllll acwll co ele la decada Jlllllla. Grava pricllc:amauc 

10da la actividad ecooómlca de lu personas en este país, físicas y morales e Inclusive de lm 

La üy de lmpuelRo Sobre la Renta ( IJSR ) se dlvidc CD odio grandes TIWlos. Ea ei Thulo IV d 

que IC ldiac cspeclflcamcntc a lu pcncnas fftlcu. Este Titulo IC 111bdlvide CD doce Cap{ndm, 

3 C6tligo Fiscal tk la Federoci6n. Art!culo 2". Doflscal F.dl!Ole3. 1994. 
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m doadc cacuenlnll claalf"icadol todce I01 lllglCIOI que puede pc:rdblr una peno0a. deale 111 

ICIOIO huta un premio en la lotería, puudo por lllddOI. hotlorlriOI. rmtu, cte.; tioaa 

m clecli en bicaa, m lenicios o m C161ito. TllllbiÁ 1e - COlllCllidu las 

deduccl que se autoriza a etcauar , así como todo lo tcfcrenic a la ¡wacntaclón de la 

IOI ln¡paos por Salarios y m gcneral por la Pralaclón de un Scnlcio Fasonal 

IOl ln¡paos por hoaol'lrlOI y en smcnJ por la l'l'eataclón de un Sc:nlclo Fasonal 

De los lngn:sos por Dividendos y en general por las Ganancias dislribuidas por 

vm. De Ollngrcsosporintcraca 

IX. De Ingresos por Obtcnci6n de Premios 

X. De 1 a Demás lngiesos que obtengan las Personas Flsicas 

XL De Deduccio""' 

XD. De 1 Declanlci6n Anual 

Ea objeto ico del presenlC trabajo, el estudio del Capitulo 1, que se n:fiac a los Ingresos 

pc:rdbkloa por presraci6n de un servido personal subordinado, es decir, sueldos, y para lo cual 

ea necesario co algunos de los !&minos que se ulllizan comúlUllCDIC, como son Salario, 
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~,"Solario lnicgrado, Trabajo, etc. Algunol de CllOI CODCqllOO, hin lido ddlaidOI '1 

CllUdiadol aq>llamcnte por d Derecho LiboraJ O Derecho del Trabajo, pero pani dectOI cid 

¡rcsente Clludlo, solo oc dadn a conoc:a- bmes deftnlclonea que ICl'vlrú para i-oporcioas un 

conocimiento básk:o con d fin de poder aprcndct UD poco mu sobre d ttaWniento filCll de loo 

lngiaoo por SueldOI y en gcncnJ por la Plcstacl6a de UD Servicio Pcnonal Subonllllldo, COOIO 

son conocidOI por la LISR. 

1.1 •-'-"• Ldonil 

"[ •.• /la Nlacüin tk trabajo••""" •illlDddnjurldü:a obfetlva que u erra atlN un trabajador y 

1111 patrono por la pnstaci6n M un trabajo subonlinado, cvalquiera que •ea ti acto o h COJUa 

que le dio orlg•n. [ ... ]"4 

Al respecto, el artículo 20 de la ley Federal del Trabajo ( LFr) dice que oc entiende por rel1C16o 

de uabajo cualquiera que oca d acto que le de origen a la pn:stacl6a de un tralajo pcnooal 

submllnado de una persona a otra. 

Se entiende entonces que la relaci6a de uabajo emte o nace en d momento en que d trabajador 

pn:sia sus servicios sin necesidad de que modie coottato alguno, en d momento en que una 

persona accede a realiz.ar para otra un delermlnado trabajo. 

4 De la Cueva, Mario. El Nuevo Dtrtcho Muicano dd Trabajo. Editorial Porrúa. D6cima 
Edición. Tomo l. 1985. pag. 187. 
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UTrrtN¡o 

El Dicclonllrio de la Real Academia llspallola dice.que el ttabajo, es el esfuerzo humano aplicado 

a la poducción de rlqucu. 

Dcodc el punto de vista económico, el trabajo es uno de loo fac«wes de la producción; forma parte 

de un cln:ulo ¡cncrador de riqueza, y es considerado como la actividad desarrollada por el 

tnbajador en favor del propiCIBrio del Capital. 

Por su plrle, la LFf en su lrlkulo 8, ocaundo ~aro, dice que debemos entCndcr por tralajo, 

toda IClividad humana, inrclcctual o marcrtal, indcpcndlcnrcmcnrc del grado de preparación 

· t6cnlca requerido por cada profesión u oficio. 

1.3 TniNjtltlor 

Es la misma LFf, que en su artículo 8" nos dice que, 'Trabajador es la penonaj(sica que pnSla 

a otrafülca o moral, un rraba}o penonal subordinado.• 

Podemos enrcndcr entonces que, trabajador es toda aquella pcnona que entrega a otra, ffslca o 

moral, su fuerza de trabajo. 

1.4 '1'rwlwjMorü Co11fianz.o 

Es tambl6u la LFf, la que scllala la dlfc:rcncia catre Trabajador y Trabajador de Confianza. 

El 8Jlfculo 9" , establece que la catC80f(a de Trabajador de Conf1811Z8 depende solo de la 

naturaleza de las funciones que se desempella y no de la designación que se le dé al puesto. Al 
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milmo lieq>O, Indica que 1C debe íacoaOccr 1X11110 ÍllllCiOllCI de conflanza lu de ~ 

i...,eCcl6n. · vi,u.ncla. y lllClliDcl6a CUllldo llU de catclcr .-.J, 1111' IXllllO la que IC 

·ldaclonca coa tnbljol paiooaJea del plll6o dellrroll.i. delluo de la em¡nu. 

UD c:0.:q.o lnuy dlfUndido al iapeclO. el d de que lm lrlbej8dola de coafilllla - lljUdlOI 

cuya ICllvklad ae ldlclona dlm:tamcnte coa la vida de la cmpau. MI• illlaaCI. la iallra:k111 

de ... objcd- 111 poopc:riclad, 111 qurldad ( la de 1111 lllllllacloaca, de ... pcnonal, de· 1a 

alalmcia milma de la anpaa), 111 &llo. 

1.S.W.... 

FJ enkulo 82 de la U'T, 111C11Ciona que d ulario e1 la rculbuclón que debe 111111' d pilÍtlo 11 

lnliajldor por 111 lrlbajo, y ~ dlcbo ullrio puede fljanc por Ullldml de deqM>. de obn, por · 

comi116o, a pnoclo alzado o de cualquier otta mam:n, que delcrmlneo ambos pmtea. 

El enkulo 3" de la misma Ley, lldlala que d ttabejo - reallzanc m condiciones que 

prcporclonen "[ .•• / 1111 rüwl tcon6111ico tkcoroso para ti 1"""1jatlJ>r y su/alllilia. • 

FJ salario debe ser mnuoeradtr y proporcional a la calldad y a la jornala de trabajo ( An. S", 

filia:. VI y 85 ). 

Reapecto de lu caractaútlcu del salario, d articulo 85 de la lcgislaclón laboral, dice que: 

L Debe ser equivalente al mínimo. Ello e1 que no podrá pactane por una cantldlld 

inferior al mínimo genenl o cspc:cial. 
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D. · ~ ll<f IUficiemc en d IClllido de que uegurc un ni>d ecoo6mico decoroso pora 

d lnlbljüry IU familla( An. 3" ya mo:nciooado ), 

m Debe ser dclcrminado o determinable. El trabajador y d pallón alipulañn las bues 

pndc:lamiurd ullrio, 11 nofuaus(, esk: sec:si-'al mlnimo Yigeme en la moa 

FOFillca de que IC lrlle. 

IV. ~ cubrirle pcri6dlcamcate, llCllllDal o quloccaaJmcutc ( An. Y', ftacc. VD y 

88). 

V •. Dd!epapneCD moaedadeCUl'IO lepl ( An.123, ftacc. XComdruciollll y 101 de 

laLPT). 

VI. Las pratacloncs en especie dcbcdn ser a¡ropiadas y proporcionales al ulllrio que 

1C pque CD efectivo ( An. 102 ). 

Finalmente, d anlculo 90 de la LFJ', cstabicce la modalidad de pWlp •W... que es la 

canlldal menor que debe recibir en doctivo d lrabajador por los servicios prestados y debe ser 

auflclentc para la salisfacci6n de las necesidades normales de un jefe de familia en d cnlco 

matc:rial, social y cultural, así como promover la cducaclón obligatoria de los hijos. Puede ser 

general, que rcglri en las 6rcas geográficas que se dctc:nnlncn, o profesional, que se aplican! en 

arcas dctcnninadas de la acUYidad económica o en profesiones, oficio• o trabajos especiales. 

J.f s.J.rio ,,,.,,.. 

El artículo 84 de laLPT, mcncionaqucd salario se integra con los pagos hechos CD efectivo, por 

cuota diaria, graUficaciones, pacqicioncs en cspccic y cualqulec Oira caoUdad o preslaei6o que se 

entregue al lrabajador por su irabajo. 
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La ley del Seguro Social ( LSS ), en su anfculo 32, dice que el Salarlo base de e.Ión sé 

lniqra con los pagos en efcc1lvo por cuOlll diaria. gJalificacioncs, pcrccpcioncs. alilllCDlllCi6n, 

habl!IC!ón. prilllBS, comlsloncs, prcsracionca en especie y cualquier atta canlidad o preslaeión que 

se~ emrquc al lrabajador por sus servicios. 

Sin embargo, condiciona para su lnregroción, conceptos tales como los lnsttumentos de llltbajo, d 

aberro bajo cimas condlciooes, las aportaciones adicionales por cuotas del Seguro de Retiro, las 

aponacloncs al lnsdl)llo de Forido Nacional de Vivienda, la Participación de los lrabajadores en 

las Ulllldadcs de la empresa ( conocida como PlU ), la alimentación y la habilación siempre y 

cuando cumplan ciertos requisilos, las despensas en especie o en dinero y los premios por 

asllltCllCia y puntuslidld, siempre que no rebasen cienos lfmlics, y las cantidades que la cm¡xesa 

destiDC a la constlluclón de fondos de pensiones cuando cumplan con los requisitos que establezca 

al respcclo la Sccretaña de Hacieoda y cmdilo Publico. 

Para efcclos de las aportaciooes que se deben efecluar al Fondo de Vivienda, el artfculo 143 de la 

LFr, sellala que el salario se lnregra con los pagos en efectivo por cuOla diaria, las gratificaciones. 

pcrccpclooes, alimenraci6n, primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier olra oanlidad 

o prestación que se le enin:guc al !rabajadot por sus servicios, exccp!uando los Instrumentos de 

lrabajo, el ahorro bajo cimas condicionantes, las aponaclones al Fondo Nacional de la Vivienda, 

la P'IU, la alimentación y !a habilaei6n as! como las despensas s1 no se proporcionan c:ñ fmna 

gralulra. los premios por asistencia, los pagos por tiempo exlrlOrdinario cuando sea esporádico, 

las cUOlllS al ~titulo Mexicano del Seguro Social a cargo de los lrabajadotCS que sean cubiertas 

por la empresa. 
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:-1.11.,,ft.,_khrsllldll••us.m.1o,,.,..-~ 

La µsR. en el artículo 78 sellala que son lngrc:sol por la l'rataci6n de un Servicio Pcnonal 

SubCrdinado, adcnW de los s3Jarios, las OIJ'8S praiaclones que deriven de una relación laboral, la 

panicipacl6n de los trabajadores en las utilidades de la empresa y los pagos por indemnizaciones 

por .airo o separación , los Ingresos supucslOI por prálamos ( An. 78-A ) y los 111tom6viJca 

asign8dos a funcionarios públicos ( An. 78-B ). 

Al respecto, el llllfculo 81 del Rq¡lamcnto del ISR ( RISR), seftala que, adcmú son lngraoc por 

la pratación de un acrvlcio personal subordinado, las becas <Jlorgadaa a penonu que asuman la 

obligación de prestar sua servicios a quien Olllrga la beca, así como la ayuda para renta de~ 

para transpoltc o 'cualquier ouo concqXo que ., entregue en dinero o especie, sin Importar d 

nombn: con el cual se les dcsisne. 

Por lo anraior se puede conaldcnr que en este ConcqXo, la USR. engloba todos los ingn:soo que 

el trabajador reciba por su trabajo, llámense suddos, prestaciones. gralificaclones, premios de 

cualquier índole, y en general todos aquellos pagos que se deriven de la cxlstcocia de una relación 

laboral. 

Cabe sellalar que, aunque el ankulo 74 de la USR menciona los ingrcsoo en cr6dlto, en los 

Ingn:sos por la l'restacióo de un Servicio Personal Subordinado, este tipo de ingreso se considera 

incxistcnte, y el impuesto se calcula basta el allo de calendario cu que sean cobrados. 

Así mismo, se conaidcran asimilables a estos ingresoa. los siguientes: 

• Las rmwocraciooes y demás prataclones de los Cuociooarlos públicos y de las fuerzas 

armadas, incluyendo los gastos no sujetos a comprobación. 

IO 



• Loa midlmleal .. y lllllclpos que obleupD ... mlcmbrol de IOCleüdea coopcnli- 'I de 

~ylOClcdadmci~ 

• Loa boDÓnrios 1 mlc:mllrolde ~ ldmbdllndola, COIDAll .. y .... .-... • 

• Le. bononrilll pofai-ita por .mc:io. ¡..,,._, .... que - ~ ( .... 

del ~de UD solo prallllrio Cll d cjadclo llllaiar ), 

t la bononrilll pofaionales por avlcios lndc:ptMfentn., pralldoe a pcnoDU monlea, 

cuando le cjcn.I la apelda de ..... d iqlucllo c:oar- 11. c.ptulo 1 'I .. lo . 

ClllllUlliqucn por ....ita. 

Tndndlllc de pcrsoou IJalca que obleupD iDgfCIOI por ll.'livldüa cuiprcmllka, 

exi:lullnmcnrc por c:onccp1o de c:omi11CDC1, poddD qic.-, coo d ~mlm«> del ~ 

pon¡ue a1&1 lca decule la mcnclda del iqlucllo como 11 1e lrllaa de UD la,_¡, por CCJ8C1111D de 

IUCidol, Cll cuyo ~ DO. lea llSÚ !lpilClblea la dispoliciola rdali- I AcllYidldca 

En!palrillca. 

Pratacl6n locill. "Servido que el Es/alW, el gobierno, i1ulitllCÍOfW1 pubüau o mprtlta de 

cardcur pril'ado han de dar a'"' empkados. '6 

5 o.fa Pelayo y Orou, Ramón. Dict:ioriarlo Peqlldlo Larou1e llutrado. Editorial Laroulae. 
Mtxlco. 1989. pag. 836. 

6 fdem. 
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&o pclldc ccinlldinr que lu Prcstaclonca de ~16n Social aoa d. conjunto de -=clones pllblicu .. 

O ¡Írivadaa dalinadll a la prolCICCl6n de la poblaci6n m gcnaal y de loa ll'abajadon:a y IUI 

fllllillu m pallicuJar · conira la& contlngenciu o dcaaÍua que provmpn de litua:ionca 

Parad Doctor Mario de la Cueva. la& Prcstaclonca de l'lcvisl6n Social son • /a.r fonnb al trrJ11ú 

tk ltu cuales. llltdialtu el empleo de ncuno1 pmt11U1, 1e garanlilll 1111 biolfaluro."' 

ScgtlD d Tribunal Fiocal de la Fedcnci6n, laa l'la1aciODCI de Pmill6n Social IOll lodu aquella& 

que "[ ... Jt1me11enc<llllllll elnarel niWlltk vldatk kn trabqjadom y111UfOlflilian1m kn 

tt.rp«tM econ6nlico, 1ocia~ cultural y en gmeral. en forma integral / ... r.• 

7 De la Cueva, Mario. ObciL 
8 TribUllQ/ Fiscal tk la Federoci6n. Iuiclo No. 19181. Sentencia 27 de abril de 1988. 
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CAPITULOD 

BASE PARA EL IMPUUTO SOBRE 
SUELDOS Y SALARIOS 



CAPITULO JI 

EL IMPUESTO SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

'z.11,,,.. ... 

La ley del llll¡llato Sobre la Renia cllslfica loo ingn:so& Cll: gravablea y eacutos. Los lnpaos 

pavablea • IU - poeden la' ICUDWlablel y DO aculllllables. 

El artículo 74 de la USR sel!ala loo coacqxos que deben comidcnne como ln¡paoo y dice que 

"&ulft obUgado• al pago tkl imp••to tJtabl«ido DI Ule Tflulo. llu penOIUU JfJicos milkrlla 

m Múico que obttngO/I Í/lgre•ru DI efrctillo, DI búrtu, tn crldilo, DI 1tr11iclo1 m lo• caJOJ 

que •<Nlk la ley, otk cua/qlátrotro tipo" 

Se td"icrc lambi61 a la ganancia iollacloaaria como el lograo que oblleoen los coolrihuyeotes por 

la dimúoucido real de IUS deudas. 

Eslablec:c lambi~o la obligación del pago del impueslo a las pcnoou ffsicas residen!CS en d 

extranjero que rWlcen actividades ~es o prcsren servicios peraonalea iodependlmtes 

CD d país, a 1111v6J de un CS!llblcclmlcnto pennaueole o base fijs, por loo Ingresos que 

cmespoodan ·a dicho establcclmleoto o base. 

No considera ln¡p:aos obtcnldos por los contribuyentes, a los rcodlmlcotos de bienes cotn:gados 

CD fideicomiso, siempre que dichos rendlmicntos se destinen a fioes científicos, políticos o 
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n:lialOIOI o a. IOI atablcc:lmiclllOI de CllldlallZ& y • .. lllllilllCiona de ullk:DCla o de 

betll:lléencla. IOI que IC reOer.: d artículo 140cn IU l'ral:cl6n CUllla. 

Én cambio, cOllliden ingr<111 lllllhi6J, a la pnancfa derivada de la nllCIWICi6ii de llÍODCldll 

extranjeras ( conforme al An. 133, rncc. n ), Cllllldo las i--u tcnpn dcudlll o cr61it01 m 

dlcbll monedu; IOI oblenidOI por la pcnonu ft'.slcll que pro-.aa de pcnmao IDOrllleo m 

COlllllbu)'ema de acuerdo al Titulo m de la USR; ..r como. lao canlidldct que 1e perciba pera 

cfecwlr PllDI por cuenra de tata'OI. Alvo que dlcbOI pllOI - iapaldadOI con 

documallaci6n comprobatoria a nombre de aquel pord que 1C cfcellla d pllO. 

Cuando IOI ingrcsos proYCUpD de f\lenlede ri<¡11Crl1 ubicada en el extranjero, no &e couldcndn. 

pena d"CICIOI de pqoa provllionales, a ClCqlCl6n de IDI que pro-san de la prestael6n de un 

scniclo penonal 111~ ( An. 80, dlllmop6naro ). 

z.:z ,,,.,.,ª' E.#nlol. 

Loa ingn:soa CKeDIDI son aqudlDI que no pagan Impuesto Sobre la Reara, y la propia ley en su 

artículo 77, lldlala que "No oo pagarí el iqJUCllO por la oblellcl6n de loa siguientes lngn:soa:" 

• Las pn:staclon .. distintas del salario que m:lban los trabajadores de salarlo múúmo, 

calculadas sobre esa base, así como el deqio extra y dfas de descanso laborados sin ser 

111sdtuldoo por otros, slcm¡xe dentto de los l!milCI scllalados por la LFf; para los demás 

trabajadores la CKellci6n sed del SO'J, del ~ extra o del descanso laborado, sin 

exader del llmltc labcral y del cqulvalenlC a cinco salarios mínimos por cada semana. 
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EJcmlllo: DETERMINACION DEL TIEMPO l!XTllA GRAVADO 

CASOI CAS02 CAS03 
l'l!RCEJICJON MENSUAL 458.00 600.00 
PEllCEPClON DIARIA IS.27 20.00 
Pl!RCEPCION /HORA 1.90 2.SO 
TIEMPO EX1RA: 
9 HRS / I SEMANA 9 HRS / l SEMANA 8HRS11 SEMANA 
_1.90 (X) 2 (X) g. . 34.20 2.SO (X) 2 (X) 9 45.00 12.SO (X) 2 (X) 8 

EXENCION 34.20 22..SO SSMO 

TIEMPO EX11lA ORA VADO 0.00 22..SO 

• lnclcmniuclones por ricsgm o enfermedades. 

• Jublladoncs, penslooes y babaa de redro, en lm casos de Invalidez, vejez, redro y 

n-. uí como iaa pensiones v11allciaa u ottaa formas de redro provenientes de iaa 

111bc:ucn111 del sesmo de retiro, cuyo monto no exceda del equivalente a 9 aalarl~ 

mlnlmos. 

La jubilación puede ser otorgada por el Instituto Mexicano del Seguro Social ( IMSS ) o 

por d Instituto de Seguridad Social al Sa-vicio de lm Trabajadores del Eslado ( ISSSIB ), 

y si el trabajador al estar recibiendo su pensión empeura a trabajar en oua empresa, no 

plc:rde su """11Clón, ya que lm impucatm "'calculan por separado. 

• Reembolso de gutm m611cm, dentales , hospitalarim y de funeral que sean 

conccdidm en forma general 

• Las prestacionea de seguridad social que otorguen las lnstituciooea públicas asf como 

iaa aportaclonea al seguro de redro. 

• Preslaeiones de P!cvislón Social, como aon subsidios por lncapacidád, becas 

educacionales para los trabajadores y sus hijos, guarderías Infantiles, actividades culturales 
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200.00 
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y dqlonl-. , ..,. ~de --anMop. que - CClllllCdldla m ,_ 

.-olde~C011lale,ao_de.......,. 

A élle IClpllCIO. d dllimo i*nfo de- lllfculo allblecc una lhmllcldll a la~ de 

prellaeiones de pnMsl~n social. 

CulDdo la 11U11a de lol hlgJaol por la paca:illn de un lll'Viclo pcnonal •'bcrdludo y d 

8*0 de la praUclones de prcvilllln IOCill eea IRl(Jelior a la que ., olllr:np de-. 

llae-d lllllrlo ánimo~ del - pip'6cadel ~elevado al allo, 

..,._ ""'"" - del Jlllll del iqlucoto por loo ..-qJIOI _....... d 

equivak:llle a UD ullrio mfnlmo ~ del R ll'OIPfica cid ccmlllbu)'ellle elevado 111 

do. 

lldcrellllc a lol 111hlidloo por IJIClll8Cldad, podcmoa lllCllCiooar que a-io aia prl:lladlln 

ee 01011Uedemancnae-ai, 1eencollllñ eac:ntodel PISO del impuc:sto. 

• La CllllCla de loo dqltloilOI ..-!wldoa m el l'llllituto Naclollal de Vl'rimda 

(INIUNA vrr ), o en loo clea"- llllllllllOI de qmlclad IOCial, ad como la e.a llabbclda 

· ¡iropmcionadu a loo trabajldorea li ralncn loo rcqulsilOI de deducibilidad del 1Ttulo U. o 

m 111 caoo del llbdo IV. 

• 1'll provcnlmtcs de cajas y fondoo de abono de trabajadora establecldoa por la 

empaa.s, slcmprc que cuqJlan con loo rcquisilOI 8Clllladoa a contlnuacl6o y que al'1I 

contenidos en el artículo 24 de la USR y el 22 del RISR: 

l)quc el monto de la aponC¡oo oo ......ia del 13'h de IDI salarios de cada trabajador, 

Incluyendo loo de confianza y considerando como ulmio límite, diez woccs el salario 

mínimo gencnl del *ea ~ en donde ac encuentre ubicado d 

Cllableclmlmto doode el trabajador pata sus servicios; 

2)quc el plan esl!blezca que el trabajador solo pueda retirar las aportaciones m d 

DIOIDClllO del retiro o una YCZ por allo;y 
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• 3)que d fmclo - dcltillldo a Olcrpr pr6stamoa a los lrabljadora y d im-.e lea ·· 

m-tldo al valorea a aqo cid ClobiaDo Falenl i.:rilos 111 d Rqilao Nacloiial 

de Valora lnlamodilrioe, o biell de los que 1C colocm eaae d gna pdllllco · 

1n-aOm.a. 

l'llr lol ingrelol a que IC rdkn: d articulo 78-A, CUllldo IC lllle de ¡dltamoe concalldoo 

de - .-raJ a los trabajadora liadk:alludoa c:oqirendkloe en lol llJ9Udoe "A" y . . 
"B" cid llllculo 123 Comtilucioaal, y que los lngraos obtmldos por loo ~ DO 

eia:edlll de licte - d lllilrlo mCalmo aencraJ cid na geogd8ca cid COllblllu)ealc. 

• La c:uota1 de ICg1lridld IOClll cmapondicntc a los trabajadora, peplos por lol 

•Los lngraoa que perciban los trabajldorcs en el momento de 111 sqmaci6n por CODCqJ10 

de primas de aodgOedad, iodemnlzaciones y otros pagos, ul como los c:ar¡os a la 

111bcuen1U del quro de miro. basta por 90 - el salarlo mínimo seneral del na 

11C011ifica del conlribuycole por cada allo de ICIVlcios o de coalribucl6n. 

• La gradllcaciOllCI que ra:iban los trabajadora m forma aencraJ, dunntc un allo de 

calendario, basta por 30 dlas de salarlo mínimo gcocral del úes geogñflca cid. 

conlribuyentc. Asf mismo las primas vacaclooalcs y la PIU, hasta por IS dlas de salmlo 

mínimo gemral del ma geogrtilca del coolribuyentc por cada uno de dichos concq>IOI. 

• Las remuneraciones por scrvlclos pcraonalca subordinados que perciban los agenlCI 

dlplonWicoo; los agente coosuhR&, los ~cadas de embajadas, lcgaclooca y C00111iados 

extranjeros que 1C1D naclooalca de los pal1C1 iqncaeotados. miembros de dclegaciooca 

ollclalcs, siempre que exista m:iprocidad; 106 miembros de delcgaclooca cienlfficaa y 

humanitarias; rcpracntaotcs, funclooarl0& y empicados de crganlsmos lotemaclooalcs con 

rede co Mbico y los 16:nlcos Clllraojeros coalralados por el Goblc:mo Fedaal, cuando así 
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IC baya~ en IOl lrmdOI y 8CUCldOI concenadaa con IOI paises de que depcndlll 

z.31.,,., .. c...úla. 

Son 1qudl01 que la ley comiden parad c:alculo del JSR. 

En d Capnulo antaior se mencionó que d ankulo 78 de la L1SR, COlllidera como lapao lle&:llll 

al Clpilulo 1, IDl llllrioa, pn:llaCionCI, pmllclpaclón de los ll'llbajadores m 111 udlidadea, •.: y 

c:onaldcn COllKI iDpaol c¡uc IC aimllan a IUddOI: 

1)Lu mnuneraciones ypiataciones de I01 limclDlllri01 pllblicol yde la fuerza anmda 

incluyendo IOI gulOI DO llljc:tol I coa.,.dlocldn. 

b)LOI IDliclpol c¡uc oblcllgan IOI miemhrOI de IOCiedldea coopc:nlivll de ¡roduccl&I, , 

llOCiCldades y asociaciones clvilel. 

c)Los bononwlos acomejallo, adminl1ttadcres, comisariOI y gerenres generales. 

d)Lol bonorariOI por ocrviclOI pialadOI prq!ODdrrantcmete 1 UD praWario, tomando CD 

consideración que se consideran preponderantes cuando estos ingresos rqm:scntan mas 

del SO... del to181 y que los saviclDI "" UC\'Cll a cabo CD lal instalaciones del pratllmio. 

e)Los bonorariOI por servicios independientes palados a penoo11 morales y oc ejerza la 

opción de tributar CD los tlnninos del Capfrulo L 

f) Los ingrcsos por actividades empaarialcs que obtengan 111 pcnon11 ffslcaa 

exclusivamente por comisioocs y que cptcn porque"" les efectúe la rctenclóo como al se 

tral8ra de un lngrao por sueldos. 

El Ingreso m ocrviclos a que se refiere d artículo 78-A de la USR, es la cantidad que resulte de 

aplicar a los pr6;tamos otorgados a los trabajadores, la diferencia entre la tasa pactada y la tasa 
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promallo diaria de capitación de la invmi6n de CE1ES a 90 díu, en el mca anterior o la de IOI 

valora a cargo del Gobleroo Federal inscritOI en el ReglJtro. Nacional de Valores e 
intamcdiari01, cuando cata sea mayor. 

Todol estOI 10D ingraos que la Ley del Impuesto Sobre la Renta c:omldera que causan el 

Impuesto, el cual dcbcñ ser retenido y enterado 111C11Sualmentc por quien efccule el pago, salvo 

cuando, quien efectúe el pego, realice pqos pro.uionalcs trlmcatrala. En """ caso lu 

iaenclones se bañn mensualmente y 111 entero en forma trimestral junto con 1111 declaraciones de 

pagos provlsionlles • 

:Z.4 BI ,_, .. ,,., ,,,¡,,.. 1u1'ol 1 UJJ.ria1. 

El Impuesto IOlxl: 111ddos y salarios es el que grava el ingreso de lu penonu · físlcu proveniente 

de la existencia de una relación laboral, o 1ea de la prestación de un servicio pcrsonll 

111bordlnado. 

Al respecto, como se mencionó aotalormentc. el anfculo 78 de la USR seDala a los sueldos, 

prestaciones, sradlicaciones, panlcipaci6n de los trabajadores en las utilidades así como los que 

se obtengan como consecuencia del lmnino de la relación laboral, como ingresos sujetos al pago 

- del impuesto. 

El anl'culo 80 de la USR. es el que babia sobre la obllgaci6n de mcoa- este ~o y describe 

el procedimiento para su dell:nninacl6n. Conticoe ~n la tarifa base para la delennlnación del 

Impuesto y establece que se puede acreditar contra el impuesto que resulte de la aplicación de la 
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. Úrica. d hÍipone que raul!C ipllcable de Sublldio Rlcal y el del cmlilo al Salario lllCDIUal, . 

lelún los trdculos 80-A ySO.B rapectlvamemc. 

. En el Ciplllllo li¡ulalll: le lrlla coocrr:llmallC IObre el procedlmiallo .... la detamlnlcidD cid 

lqluclto a rea:ner; los CODCqlllll de Sublldio FllCal y Cr6iilo al Salario, 1e 1l'lllarú ~ a 

COlllillulcl6n. 

J.S~Fflnl. 

A pcdr de 1991, ee lncapon a la LISR, un DllCW CODCqJIO denominado htd(fe ,,,,,,;,, 

Elll: IUblldlo otmp un beneficio a los trlbajlldorel 11 decllllr una nxlucd6n del lqluclto 

cauudo. 

El Ankulo 80.A de la LISR es el que establece quienes tienen dettcho al subsidio, ademú de 

la mocúk:a para IU c:Mculo. 

El subsidio ea aplicable aol81DC111C para rotcnc!ODCI y pagos ¡xovislonalcs, en su caso, de los 

conlribuyenlCI del CapflUlo IV, sección 11 de Acllvidldes Empresariales bajo Rqlmen 

Slqillficado. No ea aplicable para quienes paclben lngraoa por DerecbOI de Autor 

(An.141.(;) y quienes ICDgan reducción de Impuesto ( An.143 ). 

El aubaldlo .... u11a de aplicar un pcrcenlajc de mduccl6n al lmporlC oblCDldo por Impuesto 

marginal y una cantidad especifica parad Impuesto ob!Cnldo por cuota fija, confonne a la 

tarifa contenida en el artículo de referencia. 
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.El ·lmpicsto llUU'llinal es el que resulta de aplicar la tasa que corrcspoadc en la Wlia del . 

_llliculo80delaUSR alingresoexcedelltedd límite inferior. 

Sin embll¡o, del auboldio que se obtiene, una panc es acn:ditable y otta es no acrcditablc,lolo 

la panc --Utable ac podri deducir del ~o. hn detamlnar los imponcs corrcspondicorcs 

ca necesario ca1cu1 .. 1a "propcrc16n de suboidio". 

Esta pnipclldón ac calcula para todos loa trlbajlllon::I, dividiendo el monto total de loa pqoa 

dclctuados en d ejercicio inmediato anterior que 1irva de bue para el c&culo del impumto, 

cotn: el IOlal de laa aogacioocs por cualquier coDCqllo rdaciooado con la pmil&ci6n de 

ocrvicioa pcnooalcs aubordinados. Cuando la pnipclldóo delaminada aca infaior al SOIL no. se 

tendr6 denx:ho a auboldio. 

Para dectoa de la obtención de la proporción de subsidio aplicable, el Anexo 22 de la 

Resolución Miscelánea enumera todos loa conceptoa que deben aer considerados, y que ac 

cocucntran contenidos en el A¡x!ndlcc l. 

Con la proporción dctcnninada, se calculará el porcentaje de subsidio no acrcdllable, que es el 

doble de la diferencia que resulte de restar a la unidad la propon:i6o oblenida. El aubsldio 

acrcditabie, es la diferencia entre la unidad y el porcentaje de subsidio no acrcdilablc. 

A continuación se presenta un ejemplo de determinación de la proporción y porccotaje de 

auboldio acrcdilable y no acrcditablc. 
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DETEllMINACION DE PllOl'OllCJON Y PORCl!Nl'AJE DE SUUIDIO PAIL\ llM 

CONCEPTO 

-n....,o .... 
~y<lnllf. 

-V---C-IMSS 
Apirt. INR>NA vrr 
A¡at.SAR 

TOClll 

Subádlol<IOdifBhle= 

oaoan: DUOaTB TOl'ALDll 
GRAVADO nano UOGACIONll 

11 

1,367,190 o 1,367,190 
13,234 9,234 22,461 

499.470 31,760 531,230 
ICl,942 7,492 111,434 
69,000 10,980 '19,980 

1,959,836 116,466 2,026,302 

176,208 176,208 
53,12$ 53,12$ 
26,590 26~ 

2,215,759 116~ 2.212.22$ 

TOClllde_eC_a.......,.. 
quollnióde-pnel..,__,de_ 
'lblolde.....,.__......_ 

cmla~de-...---

1.959,836 • 0.8587 
2,282,225 

( -0.8587 X 2 = 0.2826 = 28.26'JI> 

1- 0.2826 = 0.7174 = 71.74'll> 

Cabe scllaJar que las disposiciones fiscales pcrmilell calcular d subsidio con cifras de di-

periodos, por lo que es posible buscar d mas favorable parad lrabajador. 

A esrc rospccto, el anlculo 80.A de la USR establece que las cifras a ulillz.ar en la olltcnci6n 

de la propm:i6n de subsidio serán las del allo inmcdialo anlaior. 

Sin embargo, la regla 175 de la Rcaoluci6n Miscd!nea dice que la propon:l6n de subaldlo 

tambl61 podrá oblCncnc utilizando los impalc de Pl80S y erogaciones efectuadas en el 

periodo comprendido entre el I' de enero y la fecha en que se calct1le d impuesto, siempre 
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'que la propcnlón oblenida con este proccdlmlcnto raulte mayor en un 111'1>. Para poder 

cjatcr Cita opción, es llOCCWio pracntar avilo ante la Admlnilllllclón Local de . 

Íl«audaclón .Esto ~n ca aplicable pma las etqllCIU que inli:lan opcncloncs . 

. TambiQ en cite 1cnddo, la regla 176 de bi Rcaolución Mlll:CHJlea. cn au .Ullmo pmal'o ICllala 

que el .....,._ºque se dclermlne conforme a csta n:¡¡Ja ( CS1C punto ICd punto de anüi111 en 

cUl¡ulcnlC Capllulo) no ddxria aupcrlorcn ningún cuo al que se ohlcndrfa epllcando la 

mocinlcay wifa ac1Uallada, viptccn 1991. Estosignlllcaquclamblmhayquccalcular 

aubsldlo conforme al• IC)'el >lgentcul 31 de diciembre. La dlfc:reocla en CllC cmo CI que 

pan la determinación de la proporción, no se incluyen en el denominador ni las cuow 

pauonalcs al IMSS, nl lu CU01&S al JNR>NA vrr, pues en la regla 110 de la Resolución 

Milcd"1ea vigenlC CD 1991, CSIOI Cooa:plOI DO cslaban Incluidos entre los que IC dcbaían de. 

conalderar para la detcrmlnaci6n del subsidio. 

DETERMINACION DEL PORCENl'AJE DE SUBSIDIO PARA 1!191 

CONCEPJ'O 

Sueldot 
Tiempoutra 
Aguinaldo y Gralif. 
PrimoV-
~ 

Sublolal 

Propordóa do Sublidio= 

IMPORTE IMPORTE 
GRAVADO EXENTO 

l,367,190 o 
13,234 9,234 

499,470 38,760 
10,942 7,492 
69,000 10,980 

1,959,836 66,466 

TOlal do pogoo elocluadoo a aabajadorOI 
que drvltl do- pemol impueltodo aalariol 

TOTAL DE 
EROGACIONFS 

J,367,190 
22,468 

538,230 
18,434 
79,980 

2,026,302 

Tolaldoeropcbaer-­
coola..-idooervicioapenonalea subonllnadotl 

1,959.836 = 0.9671=96.71 % 
2,026,302 
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Aal mluÍio, la regla 204 de la Raolucl6a Mltcel._ que qulcaca pcrciblcnÍn lopao1 por la 

pratacl6a de un ICl'Yiclo penoml 111banlinado, de dolo mu cmpleadcla, para calcular d 

111blldlo amxlltablc a que hace refamclad llrllculo 141-Ade lauSR. dcbcr4n dclcrmillll' la 

la proporción de la siguiente mancn: 

Se dlvidiñ la suma del monto de loa subsidios acmlltables entre la suma de los montos de los 

subsidios acrcdltables entre la suma de los montos de los subsidios acmlltables y no ICftXlltablcs 

icspecto de dlcbas lngraos • El n:sultado llCd la proporción del subsidio acrcdltablc 

c<napondlcntc. 

J.4 CrNilHl s.ltri>. 

La principal modificación a la USR pon 1994, ( que lfCCl6 l8mbl6i pon:lalmomc la ley de 1993, 

pues eittro en vigencia d 1• de octullle de dlc:bo afio), conalall6 en la IUllituclón del 

acmlltamlento del 111'11> del salario mínimo de la zona ccon6mica del contribuyente, elevado al 

meso al al!o según fuera el caso, por un nuevo concepto dcnoininado OMM Filql d cual 

puede aer de dos tipos: CrMilp Gpml r Cr#llq el SWrlp 

En la expoolcl6n de motivos, d Ejecutivo Federal llC!lal6 que la P">pucsta de sustituir d 

acmlltamleotodcl lll'i> del ulariomínlmo, vigente bastad 30de aepllcmhredc 1993, por 

una tabla de Cr6ditos Fiscales, en con la finalidad de mejorar la dlstribucl6n de la carga fiscal, 

faVllrCCicndo a los trabajadores con menos lngraos. 

El Cr6dito Ococral es un monto i!nlco y mínimo que se tiene derecho a deducir y que equivale 

al lO'I> del salarlo mínimo del Distrito Federal y es aplicable a los lngm¡os que se asimllao a 

salarlos, honorarios, arreodamlcoto de Inmuebles, contribuyenles menores y régimen 
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lim¡Jlillcldo. 

"El objeto principal del Crldito al Salario n el de incrementar el ingreso tk lo• traba}adort!• 

tk meno.r l't!cunoi, e11abltciendo que el monto en que aceda el Crldito al . Salario en 

1't!loc/6n C011 ti Impuesto causado sea entregado al trabajador~ 

El 06lito al Salario, conforme lo establece d mt!culo 80-B de la USR, es aplicable úolca y 

cxclullvimcnte a c¡uleoes perciban Ingresos comldcrados como suddos por la USR (primer 

pbraCo del An. 78 ). 

Búicamentc, la diferencia eotn: ambos cr61itos, d gcncral y el del salario, "consi.rtt en que 

1olo los que tienendem:lro al CAS (sic) tendrdn la po1ibilidad tk que en •u caso. los palrones 

le• entl't!guen en efectivo la caniidad que uetda tk c.ts (•ü:) en rt!lacl6n con 111 impunto. •to 

A los contribuyentes que teogan daocho al Cr6di10 General , no se les cntrcgatá ninguna cantidad 

a su favor derivada de la aplicación del mencionado Crédito General, y co d caso de que 

resultara un. impuesto a favor de la diBminución del cr6dito, no se podrá acmlitar en futuras 

declaraciones. 

Conforme a la mecánica establecida, primero dcbctá colculmc el !SR que resulte de la 

apliCllción de la tarifa del artículo 80, al c¡uc se le restara el importe del subsidio fiscal, al 

resultado ( impuesto DCIO ) se le disminuirá el importe del Crédito al Salario mensual, 

pudiendo oblcncr resultados diferentes: 

9 Manriquc D!az Leal, Enrique Arturo C.P. y Morlln Vlllalpando, Jos6 Antonlo C.P .. Reformas 
jücale• 1994. F.dlcaf, S.A. de C. V .. Mblco. 1994. 
ID fdem. 
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a) que la dlfamcla eea pooiliYI, CD cuyo cuo ICli UD""""*º • n:ICDér 

b)que la dlfamcla ... c:ao, liD laiCr """"*°. - .Di c:eddld ll¡uu que catzepr, 

y 

-C)que la dlfamcla ... DqllliYI, CI decir que d Impone del Cr61ito al Sallrio f'ue mayor 

que el """"*° OCIO, caso CD el cual, el pMr6a tmH que dewlw:r al ~ CD 

decllvo junio coo 111 pego ele lalarilll. la dlfcmicla que IC baya delamlnado a favor cid 

lnbojador. 

La entn:a• de laa canlklldca que dcblD mnteanno a IOI ltlbajadcra, 1e ~ 

Conjulllalllelllt: C00 d pego de llllariOI por d que IC baya deUrminado dicha difmncia, ele 

coaformldad COD d ICglllldo pánfo del lllkulo 80-B ele la LISR. 

Los pmooes que lt:llpn obligación ele catrqar a IOI b'lbajadon:a IM cmlidadel que .....- a ai 

favor por concep10 ele Ct61iio al Satirio, podrán disminuir et DXllltO de laa canlidadel amqadu, 

de IOI ....,....1 .. a pag1t , ~ por racactonea a tc:n:ao1 uf como ele laa COlllribuciola l'edenla 

a 111 propio car¡o. En aae puDIO, a con-ica1t: sdlal1t que, la Rqla 1 n ele la Raolucl6n 

MlscclAnea dice que, se podrán disminuir las cantidades cnttcgadas en da:tlvo a IOI lnbojadon:a 

ele tu relenciona efectuadas a lataOI, del lmpueslO aobre la Reata. del lmpldlo al Valor 

Agrepdo, del Impucalo Espcclal sobre Producción y Scnlcios, clcl Impucalo al Activo y eo 

general ele cualquier irq>UCSlo fodcnl que lt:llga que pagane a ttav& ele la forma olldal 1 

denominada "PagOI Provisloualea, Parcialldados y Retcacionea de lmp-OI f1odcnla". 

El leg\lndo ¡Wraro, posterior a la labia, del artículo 80-B de la L1SR, seftala tambl6! que, las 

canlklada qlic IOI lrabajadora RlCiban eo cfecllvo por concepto de Cr61lto al Salario, no ICÓD 

consldc:radas ingresos acumuiablcs, por lo que no C&Wrin a su vez ISR. 
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AdickJaalml:nle dicho pin8ro mt11Cloaa que lu canlidadca que el pau6n ennque por coac:ciico 

de Clfdllo 11 Salllio, no dcbcñn cOlllidcnnc como pone de lu remuncra:iollCI que se 1oman en 

cuenta para calcular el porc:eniaje de R1blidlo llscal, segdn se anlllz6 anta10nnen1e. 

Por último, el mismo pmafo establece que los lngn:slll que perciba el IJ'lbajador por eatc 

conccp10, no formaré parte de la base gravablc de ninguna otta conUibuclón por no ser 

COlllideradOI como remuncrac;ÓD al trabajo pcnonal Rlbordinado, ClllC~odolc que CSIC llpo de 

pcn:cpclOllCI no causarán CUOIU cbrao-palronales para el IMSS, Di aportaciones 11 

INFONA VIT, y wnpoco serán cooaidcndos para el pago de los impucslos Cllalllea de nómina. 

Ahora bien, el anfculo 83·A de la USR precisa que, IOI patronea que cfCQ\lcn pagos por aalllios 

a lrabajadorca que como n:sultado de la aplicación de las reglas del Cl6dito al Salario, tuvieran 

doecho a que se les entreguen las difcrcncias a ., favor, solo podrán entregar el Cl6dito al 

Salarlo, si cumplen con los ""luisilos slgulenics: 

1. Que en su coniabilidad, llevcn registros Individualizados de cada uno de los trabajadorca 

a los que se les bagan dichos pagos. 

2. Que se conserven los comprobanlCS, tales como recibos de n6mlnas, en los que conslC d 

monto de las percepciones pagadas, el Impuesto retenido, en su caso. y las diferencias 

que rcsullen a favor del trabajador pagadas efectivamente. 

3. Que se cumplan con lu obllgaciooea prcviJtu en el Articulo 83 de la mlsma ley, y que 

ac rcfirla'on antaiormcnte. 

4.Quc se hayan pagado las aporlllcloncs de seguridad social, ea decir las culllaS al IMSS, 

apmtacioncs al JNroNA vrr y las culllaS del seguro de retiro. 
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.i.1·· ~lo-fil•• •• ,.,,....,~. 
P.ra c:onocu mu del. ~o loblc ln¡raoe por la prcatacl6n ele un oervlelo . penoaal 

oubordla.do ., deben c:onocu Ju obllpclonca que llene cada una ele Ju pmlel ele la rdlCitla 

laboral con respecto del Impuesto sobre la reo la y que estú coolenldol en los anfculos 82 y 83 ele 

. la USR. 

z.1.1 06l/pdollnfú..Jn•loltnll>tljMon1. 

El llllfculo 82 ele la USR sellala como obllgaclones ele quienes perciban Jns=os por IUddol. 

aclcmú ele efectuar los pa¡¡os del Impuesto , lu siguientes: 

LProporcionar a los eq>lcadores, los datos na:esarlos para que ac lea pueda lDICriblt en 

el Regisb'O Pcldcral ele Contribuyenlea ( RR: ), y cuando ya ealiivlcml lmcri109, clcbcdn 

~onar su clave de registro. 

11.Solicitar conslallcia ele IJ181CSOS y retenciones, cuando u( 1CO requiera y entreprla al 

eqileador clcnlm del mes sigulane al que ac Inicie la relacl6n laboral, o a quien -.aya a 

efectuar el dlculo anual dd lmpucato, o bien, anexarla a IU Declaracl6n Anual. 

Sobre este pu ni o, la regla 19 ele la Resolución Miscelánea en su párrafo So., sellala que, 

cuando el trabajador cambie de cenlro laboral, clcbcrá ..-otar al nllC\'O empleador la 

CODllancia del RR: txpedlda por la SHCP o CD su dcíecto el último recibo ele 

aponaclooes al Sistema de Abo1To para el Redro ( SAR ). 

mJ.os conlribuyenlcs ele este lmpucs10 deberán prcscnlar declaración anual , cuando: 

a) Cuando además obtengan ingresos ele OlrOS capC1ulos. 

b)A este n:spccto la regla 19 de la Resolución Miscelánea eslablccc la obligación, de 

quienes pe11:iban Ingresos por sueldo si además perciben otros Ingresos por los que 
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cb1111Ciones. 'i,_ 

c)Cllllldo comuniquen pcr escri10 al empleador que presenraráu declaracl6n en ronna 

personal. 

d)El RISR en su an!culo 93 SCllalJm como plazo para efecluar este comunicado el 31 

de Diciembre del al!o por el que se va a ¡nacntar la declaracl6n. 

e)Cuando dejen de prcslar servicios a mú tardar el 31 de Diciembre, o bien, se hayan 

prcslado servicios a dos o mú empleadora. 

O Cuando la fuenie de donde provienen los ingresos eslC ubicada cu el exlranjoro, o 

bien, provengan de personas no obligadas a efectuar retenciones. 

IV .Comunicar pcr cscrilo al empleador si otro patrón efcclúa el acreditamlen10 al aalario, a 

fin de que no se duplique dicho crédilo. Esta comunicaci6n debe bacene .anlcl del 

primer pago que se realice al ttabajador en el al!o de calendario corrcspondienlC. 
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:z.1.i ~ /ü...,. ,_ .......... 
Ei' artrculo 83 dé la USR sellala que quienes cCOCblca pqol por la l'ft'SllCl61Í de UD llniclo 

. pcnonal IUbcxdiudo aré obllpdot 1 : 

U!fcctuw lu menciones scflaladas en el Brtfculo 80 y cnllq¡ar en áectivo las canlidlda 

a qucscldlacn ID1 lllicul01 SO.B y81 dclaUSR. 

U.Calcular el ln(Jucllo IDllll de cala lnbljador c:oarorme al lllkulo 81 de la ley de 

rcCaalclL 

En el lllkulo 113 del RISR IO ldlala que el emplcldor DO ella CJIJllpdo al dk:ulo 

lllUal del ilq>uello, CUllldo el lrlbljldor le CMIUlliquc. am llrdlr el 31 de dk:lc:mmo 

que va a lftle8lar declanlci6n en forma pcnoaal. 

T8111(lOCO se áCCIUad dlcllo c!lculo PIJ" los trabajadora que hayan dejado de IJRll• .,. 

aaviciOl IDICI del 1° de diclcmlrc del allo de que 10 ll'llle (AJ!. 83, 6ltimo l*nfo de la 

USR). 

lll.Propon:ionar a los lrabajadma cOlllllDCia de n:muncracioDCS pagada y de ldenclona 

efectuadas, la cual dcb:ri oer pl'CIClllada a mú llnlar d ella 31 de enero de cala allo. En 

IOI cuos de retiro del trabajodor dlclla c:onatancla sed proporcionada dcnlro del mea 

siguiente a aquel en que ocum la separacl6n. 

As! mismo, el anlculo 95 de RISR atablccc que los eq>lcadorea dcbcrin cooslgnar en 

las conlWICias mencionadas, IOdoo los datoo del rrabajador , devolver a este d orisinal y 

conservar coplas de las conslaDCias cxpcdldas por Cll'oS ~kadins que te hubieren 

lido cnlrepdas durante el afio de calendario de que se 1r111C. 

IV .Sollcirar ta collSllDcia de JelllUDCT8Cioncs y retenciones a los trabajadins que 

conll'lllCD, a más tantar dentro del mea slsulente al que se Inicie la rclaci6n laboral, 

adeWs de caclorane de que CSlb> lnscritoo al RR::. 
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V.Sollcilar a 1.os lrllajadcxes que les c:onmniquen por CICl'i10 &111a que se efec:llle d 

prinÍer pqo dé ularios, si praWI oenldoa a OllO empleadcr o si este lea efocnla d 

acrallW!llcnto a que se rdlac el llttculo ll0-8 de la USR, con el propósilo de no 

dupliClrlo. 

Vl.l'lacniar en el mes de rcllrao. declancl6n propon:iooando lnfonnad6n loble la 

personas a lu que les baya enttegado canlidadcs en efectivo por concepto de cr6ll10 al 

ularlo, en el lllo de calendario anierior. 

Tambi&i ddx:r"1 pelClllll' inform1eión c~tc a cada uno de las pcnonas que 

les hubieran praiado servicios en el allo de calendario anterior, incorporando la 

Información contenida en lu conalanclas mcrida en el pun10 No. IV. Dk:ha 

inrormación dcbcr4 con1encr nombre del irabajador, RIC IOlal de n:muneraclonca 

cubitllas, n:tencioncs efectuadas y el impuesto anual, en su caso. 

El ankuio 96 del RISR seftala que en dicha declaración uunbi~n deben incluirse los 

dalos de las personas que no están obligadas al pago de lmpueslo. 

No están obligados a presenlar esta infcrmaclón quienes prcpon:ionen a las 

illllirucionca de ü6dilo Nacionales la información requerida para n:alizar los abonos a 

las cuenw individuales del Sislema de Ahorro para el Retiro. 

VII.Soikilar a los trabajadores que se contraten, los dalos necesarios para n:alizar su 

inscripción al RFC, o bien, su constancia de inscripción en el caso de que ya ~n 

registrados. 

A este respecto, la regla 19 de la Rcaolución Miscdánca seftala que, cuando los 

CJq>ieadcxes prescntcn ante las instirucioncs de cr61ito aulorizadas la solicilud de 

inscripción de los trabajadorca para los efectos del SAR se considerarán inscrilos 

lamb~ para erectos del RFC. 11 

11 Esla regla fue modificada el dla 30 de noviembre de 1994. Dicha modificación fue publicada 
en el Diario OflcW de la Pcdcración. A conlinuación se lranscribe la nueva regla. 
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Tambi61 tcbl1 que, tndndole de pcno1111quepercibaniDpCIOIulmilablca1 lllariol 

que DO awYll:nm illlcritos m d RR:, y por loa que d cqileador DO tieDe que da:luar 

apoNclonca 11SAR.clebcñD1a illlcrltos por d cqilmilor, 11 )llaClllar d rormato 27; 

que a Ja "Declncl(Ja Aam1 de R-.:ioncl 1 Coalribuyalla que °'*81111 iDpCIOI 

asimilables a salarlos y ceras ~onca cuqilO JlliOI al cxtraDjcro y crálltD 11 

ulmio"quewnbi6addllñ ~dmaderdllao. 

l'iDalmenlc, d 6ltlmo J*n(o de - .Anfculo 83 dice que, quedu. exentol de i. ollllp:lonci 

ldllladal, 1oa OrpnillDOI 1ma111c1oa11ca CUllldo ar - CIUlllocldo por tmlldol o COIMlllol. 

ar como los Eatados cunnja'OI. 

Ahora blea,ca nccaario lldlalarc¡ue, los lllfculos 24y136 de llLISRpara~ monla y 

ffslcu rapectlvamente, ~ n:qulsltos pan1 los psto1 que ., lllllOriza dllduclr, a1o a; i. 

erogaciOllCI dectuada para poder 1a deducldu deben cumpllr coa los n:quisltos aquf man:adOI 

por lo que puede COlllidcnrac que, d logm que IC cuq>lan comtituye tambim UDI obllpcl6n 

para d cqileador li quien: deducir at 1U totallda;l IOI gaslOI cfcctuldos por concepto de JlliOI 

"1!>.-Para los c:Ca:tos de lo dlspu .. o pord mtfculo27, ocgundo pbrafodcl Código Fiscal de 11 
Fcdaacl6n, traUndolc de pcnonaa que ~ban lngrc:soa de los coqxmdidol en d Capítulo 1 
del IÍIUIO IV de Ja Ley del lqluesto solR Ja Renta, CUllldo DO catuviaen Inscritos CD d Regillro 
Federal de Conlribuyenta, los misDIOI debeún 1a Inscritos m el cllldo Registro, 11 plQellllr d 
rormulario 27 "DECT.ARACION ANUALDB RE'IENCIONES A CON'llWIUYENIBS QUE 
OBTENGAN INGRESOS ASIMILADOS A SALARIOS Y O'IRAS RE1ENCIONES, 
BXCEPIUPAGOSALEX'IRANIBROYCREDnosALSALARIO",llCllWldolaclavc 
rcapccllva a diez poalclOllCI. Asl mismo, debcrin Incluir en dicha declaracióa, la lnfCllIDllClón 1 
que oc ICficl1o d ocgundo párrafo de la fra:cl6n V del anlculo 83 de dicha ley. 
{pmafo ocgundo 1C deroga) 
La Secn:taña de Hacienda y Cr61ito Pllblk:o enviara las comumclas del rcglauo fcdcral de 
COllllibuyentea a loa cmpleadon:s para ai entrega a los trabajadores. 
En los casos en que el uallriado cambie de patrón dcbcú pracntar al nuevo empleador la 
comumcil del registro fcda'al de coolribuyentea e>pedlda por la SccR!aría de Hacienda y Cr6llto 
Pllbllco. 
(párrafos quinto y sexto se derogan)" 



por IUddol y CD gcncnl por la prallel6n de UD oervlcio pcnonal 111bm11Dldo, y que a 

COlllinuci6n IC mencionan: 

Fracción L "Que m estricWncme iodllpenlllhlel". 

Fracción m. "Que se comprucbcn con documentación que mina los iequlsitot noca1e1•. 

Pna:lón IV. "Quo calál dcbidamonte rq¡iundu CD contabilldall". 

Fracción v. "Cuq>llr con las obllpciOllCI en materia de ICICDCl6n y cman de impu<:ltos 1 

cargo ele' tcrea'OI y cntrept en dectlro. CUllldo proceda. lu cantidades a rever por concqito 

de Cr611to al Sallrio". 

Fracción VI. "Quo CUllldo los pogOI cuya deducción .. pr<:ICDda, IC efCICblm 1 pcrsonu 

. cbllpdu 1 aollcitar IU Inscripción Cll d Regillro Federal de Contribuyenta, IC propon:looc la 

clave n:spcctlva co la documcotacl6n comprobatoria". 

Fracción IX. "Que lrllindolc de PllOI que 1 la - - logrCIOI por aalarioa y CD ¡p:acrll por 

la pres11Ci6n de uo ICMcio personal subordinado IClll erogados dcnUo del cjcn:lcio o. 1 mú 

tardar cola fecha en que se deba pracnllr la declaración del cjcn:lclo". 

Fracción X. "Que trat4odosc de honorarios o gratlficaciooca a administradores. comisarios. 

dln:ll:tora, gerenta gencralca o miembros del cooscjo dln>clivo, de vlgilaocla. coDSUltlvos o 

de cualquiera <lira índole, se dcu:nnloen en cuanto a monto tou~ o pcrccpclón mensual, o por 

ulstcocia; afectando en la misma forma los resultados del conttibuycotc y wisfagan los 

supuestos siguientes: 

a)Que el Impone anual establecido para cala persona, no ICI superior al sueldo anual 

dcw:ngado pcr d funcionario de mayor jerarquía de la sociedad. 

b)Que d Importe anual pcr este concepto, no oca superior al monto total de los suddos 

y salarlos del personal dd coottibuyentc. 

c)Que no c:xcalan del Ul'I> del monto total de las otras deducciones del ejercicio". 
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.. ~tÍa XIL "Que CUllldo 1C tn1C de pilOI de prmlión IOClll , laa ¡nucicJDcl .. 

c:onespondieDlel 1C delliDCll a jublllCÍOllCI, fallectricntm iDnlldc:z, avk:IDI ádlcol )1 

bospltalari .. , IUbaidi .. por incapacidld, bClcu cducaciOlllk:I pn loa trabajadora o 1111 hijos, 

fondos de ahorro, guarderías infanúlcs o actividades culturales y dqlortlvas y ottas de 

lllllUlaleza andlop. 

Dichas prestaciones debedn OIOrpne en forma ¡p:neral en bendiclo de IOdol 1111 

trabajadcxa. 

En IOdol l .. casos dcbcrfD CSlabioc:cnc planes c:onfcnnc a 1111 plazos y requiailOI que IC lijen 

en d rqlamento de esta ley". 

La~ del otorpmlcnto de lu prcstacioncs de prmli6n social, Wltim ea ICIUlo 

como m¡ulaito para 111 dcduclbilldld en el artfculo 19 del RISR, uf a:mo que deben acr 

otorgadas sobre las mis~ bases, a menos que cxlslan dos planes de Previsión Social, IBID 

para 1111 Trabajadores de Confianza y otro para 1111 dcmis trabajadora; o bien que CllllWI 

varios sindicatos CD una misma empresa. 

AJ( mismo, el lllfculo 23 del iqlamento del JSR ldlaia que illl gastos de prmli6a IOClal 

ddJcñn cumpllr con los sigulentea m¡ulaltos: 

!.Que IC cCCClllen en tarltorio nacional excepto los trabajadores que prestan 1111 scrvicl111 

CD el extranjero. 

2.Quc se cfectúett en relación con trabajadores del contribuyenic, 111 c:6nyuge o 

concubina, sus asccndlentea o desccndlenlCS cuando dependan económicammtc de el, 

ruenorcs de edad que tambitll dependan económicamente de el y vivan cu el mismo 

domicilio. 

Bn el caso de prestaciones por faiiecimlento no scri necesaria la dependencia económica. 
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CAPITULOm 

CALCULO DEL IMPUF.STO SOBRE SUELDOS Y SALAIUOS 

Er: Bn el Clp(tulo uralor, se hlbl6 de lm élaneatol--1m pua c:ea:m. d dk:ulo dd......, 

3u' lolft auddol, COlllO IOD lm lngraos ICUIDUllblcl, t .. illp'CIOI CICDIOS, iol .-....... 

¡x· pero no ICUmllabies, el aublldlo filcal y el a61lto al ularlo. 

L1 La USR CD 111 ankulo 80, ~que, quienes bapn PllOI por IUddol - la ollllpd69 de 

d< efecbllr menciones y cnterol mcmuala, lu cuales IClllHn el c:adcter de .,...,. poYillcmlCll a 

'•" cuenta del ~o anual, el cual según el artículo 81 de la mlJma ley, debed ser calcullllo por 

él el patrón, por cala una de lu pcnoou que le bubiam prcatado ""ª aeMciol pcnoaalea 

'"' 111bordlnad ... 

De De lo 1Dtr:rior 1C desprende que el pago del impllC8to es periódico y que exiSICD doo ÍOllllU de 

"" rcleDCl6n y pa8o a saber: mensual y anual. 
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.1 J M.~""',+f1.~,So6 .... ;S~W,..M11111ML 

5,; ,E!.l\flklllPJIO ~. '·ª:~.""!"º y&se.mcacionó anlCriQ1111CnlC,1ealablcccla.obllgacl6n ,dcÍ¡uien 

. ~ ~ w.r 1 ~d~"de cícctW1r·•n:1Cocio11C1:Y cDICrOI mensuales, quc,scrin COMidcradoa 

.pagos provisionales. a ~ta.del Impuesto anual. 

: '" ~ 'etcoció~ IC c~la apijcando a la totalidad de lnB1W>5 obtenidos por un mes c:alcndario, Ja 

, . -~ ~~tc~en. ~e_ll)ÍClll\l y qllC para erectos .del presente trabajo ee presenta en el ~ice 

B.: ~I ,mismo,~~ 'll'C,esta1tariía ae-llCluallwA lrimeall'almc.ntc y &e-publicad en el Diario 

, , .. ~Ja11 dc la l;cdo°ill'lóa. De lBPaJ·fcrma ae .. dcbcd ercctuar el acrcdltamlcnto del subsidio y del 

,~\O,acuer!li.IOOl'ual. Cjlllfor¡ne a !os anículos.80-A y 141-B. Sin cmbargo,·cl.ankulo'80-B, 

.... lcllalllqµe ee_apli,_cara el crálito al,..,Jario mensual en lugar del cr611to general. Cabe sdalar que, 

· . el anfculo 90-A del,JUSR establece un procedimiento cpcio.nal para erectuar. la retención: 

·.J.Se,~narácl monto.total .de laa.cantidadesque,sc·pagm a cada uno de los 

trabajadoRI por el allo por el que &e eíectúe el cálculo en los témúnos de este articulo. 

; .2,EI mo~to que se obtenga c~rorme a lo anterior se dividirá entre doce y al resultado "' le 

apljcará la tarifa del artículo 80 de la LISR. El resultado .obtenido será el impuesto a 

! , t retener. 

Los i:álatlos dcscritos.eo."!"e procedimiento, deberán erectuarse antes del primer pago de suddoa 

del alio por el que se calcule la relCDCión del impuesto conforme a este artículo; asf mismo se 

scllala que, cuando se. modifique alguna de las cantidades en base a las cuales se hicieron los 

cálculos descritos, se deberá recalcular el Impuesto a rciener • 

.. En el teteer péraío .posterior a la tariís, dice que-quienes erectúen pagos por concepto de 

., gratificación anual, participación de utilidades, primas dominicales, primas vacacionales, podrán 

. calcular la retencl6o.correspondiente de coofmoidad con las reglas· que dicte la SHCP, dichas 

. . rcg~ prcvtln que_ la rc1C11ción pueda hacerse sobre los demás ingresos obtenidos en el allo. Es el 
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· lllÍculo 86 del RISR el que c:omicac la cpcl6a pua Cllc:ubr la mnc:i6a del ~o por loi 

c<JllCClllOI ántailll'CI. El procedlmlenlo 1e dcoalbe a continuación: 

1.La remuncracl6a de que 1e ll'ale 1e dlvldlrá entre 365 y el n:oultado 1e 1Wldplk:ua por 

30.4. 

2. AJ n:suirado oblenido del (JWllO ID!triCI' le le .ticlonari el lnpao onllllllio que 

perciba el lrlbajador en fllllDI lDClllUll y al iau!Uldo 1e le lljlllcari la Wlfa del anfculo 

80 de la LISR. 

3. Al ~o que iaulte del punto des, 1e le dlamlllllirt el impucllo que cmapoDda al 

Ingreso onllnario mensual ala conalder• laa --.clonea de que lnll ate anfculo. 

4. Se caJcular4 UDI tua de impucslo, dl'lldicndo el ICllUltado del pulllO llUlllllO 3 , - la 

cantidad que nsulta del punto llllmao 1, llllidpllcudo d cociente por 100 y oc 

eiqxaara en porclcnto. 

S.EI lmpuato •-stñ d que n:suitc de muldpllcar d Impone de las rcmuneraclonca 

a laa que 1e rdicre esie anlculo ala dcduccl6a alguna, por la llA olJtenlda ~ al 

punto númoro4. 

Como .,.,.,.,1cmcn10, en el ultimo .,.,..ro este antculo 86, establece que, ttatindOIC de lngreaoo 

por palllC!onca de JllC"lsl6o social, en loo casos en los que proceda efCCIUar mcncl6D, cata sc 

hará sobn: el excedente del salarlo mCnlmo elevado al mea y CD IOI tbmloos de cate anfculo. 

El RISR ~o º"' da cpclooes para la mención del iqlllCSIO BObn: lngra01 por la prestación 

de un oerviclo personal subordinado, efectuada aomc ttabajo taminado ( An. 88), y por pogoe por 

periocloo de alele, diez o quince dCas ( An. 89 ). la tarifu ccnapondlenlel, ~ 1011 

actuallzadaa por la SHCP y publicadas CD el Diario OflcW de la ~16n CD forma trimeslnl. 
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TntúdOIC de . i-.108 a mlcmbrol de comcjol dlm:livos, de vigilancia, C0111UltiY01, a 

iidmlalalnldon:a. comillrioe, y gerenres gencralcs, la RICDCl6n y enu:ro no podr6 oa infaior al. 

301' llObre 111 monto, excepto que cxlJla relac16n de uabajo con el menedcr; entonces se 

procoder6 de acuerdo a lo conienldo en el mencionado artfculo. . 

&te llllculo ~n menciona que, la pcnonu que hapn paaos por conccplO de 

compeuaclonea por separación, llCall. primu de andgllcdad, retiro u otto1 pagos por llqlUaci6n, 

eíectulÚll la relmC!ón del impueslo comspondicntc aplicando al ingreao total por este concqilo, 

una wa que llC calcular6 dividiendo el ~ cmespoodlcnte al ullimo sueldo mensual 

onllnario, entre dicho llleldo, el resollado llC nulliplicarA por cien. Cuando lu pagos llCaD 

infaiora al ullimo sueldo mcnaual ordinario, cntoncea oc lea lplk:art la tarifa de eare stkulo. 

La pcnonu ffaical y lu mora1ea no contribuycnres, dcbcñn cnrerar csw rerencionea a rnaa 

tardar el dfa 17 de cada uno de 108 mcsea del allo, mcdlanre declaración preocnlada anlC tu 

oficinas autorizadas. 

Los contribuycntea que presten SUS servicios a personas DO Obligadas B efectuar la relellCIÓll, UÍ 

como loa que oblcngan ingresos provenlcnres dd extranjero por cste concepto, calcularán su 

pago providonal de acuerdo a lo establecido en el referido anlculo 80 y enteraran .el impuesto 

corrcspondienle el dla 17 de cada uno de los mcsea del afio, mediante declaración anre las oficinas 

aulorlzadas. 

Por lo que "" refiere, a las prestaciones de previsión social, la LJSR seDala que a tu personas con 

un Ingreso superior a una cantidad equivalente a siete voces el salario mlnimo general del llrea 

geográfica del contribuycnre elevado al mea, se lea efectuara la ICICDción correspondiente siempre 
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cÍuc d. IDDlllO de la pmli6n IOCial 11 lllell DO CICllda del sallriO m6úmo, Fall del MÍá . 

~del CODllibu,ca~ li _, CIUXldlcrl, C1 - exadalte d que ., a:umilañ a loo hlgraol 

. por IUddoa pira efeclulr la l'ClellCl6n c:onapoadlcate~ 

Qulcna coaadlll I,. pmiamo. a 1 .. que ., rdlae d lllfculo 78-A, menclOllldo m d c.pltulo 

anterior, dcbcrin efectuar la mención del Impuesto que conapooda por los ln¡rcaos que derivan 

de.dlchOI pr&lllDOI, IObre IOI pegos en d'a:tlw. 

Soln d .. blidio y el cr6llto 11 sallrio (Arll. 80-A y 80-B rapecdVllllCllte), ac cxpllaroa la 

rapecdvas rormu de ap11caci6n m el Cap!Wlo llllltrior, por lo que., proceded a ejcmpllfle1r d 

c8culo lllallUal del iJq>ucllo a IOI iDgraOI por la prataci6n de UD ICnlcio pcnonal 

IUbclrdiJlado, medilDte la pn:scotaci6D de UD C-Prkllc:o 11 lbmlno de ate c.prniio. 

A - rapeclO, la iqla 176 de la Raoluci6n MlJc:d6nea dice que, pora IOI cfectOI de lo que 

disponen IOI antcul .. 80 y 80-A de la USR, qulena bagan P13DS por los servicios pcnoaalai 

111bonlinad01, poddn optar por aplicar las larifu y mcdnlca allblc:cidu en el Anexo 22 de 

dicha Raoiuci6n, en lugar de la u.ifa, labla y moc4nlca eatablccida en dicboo artícul ... Sellala 

que, 11 oblencr la prcporci6n a que ., rdlae el P*nfo quinto del anículo 80-A. el ....,lador 

podrt redondearla 11 por ciento imncdiato superior y utilizar la tabla que le ccnaponda a la 

propm:i6n nodoadeada de acuado a las tablas y tarifaa del Ane<o ?.2, ya mencionado. 

El contribuyente podrt utili7.ar las llblaa de las larifaa lntegndaa con el a61ito 11 sallrio 

aplicablai a propon:loues rc:dondeadas, en lugar de utilizar las tablu de las tarif>11 mencionadas 

en el P*nfo anterior. 
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CIÍilido no 1e opcc .PCJI' utillzlr la pr<lp<lldóa con nidondeo, d cODllibuyairc podri aplicar la. 

propcrtl6n q~ le ccncsponda aplk:ando lá llrifa cp:fonal conicolda lalnbien CD d Ancl<o 22 y 

que para efectos del presente nbajo 1e iqiroducc en d ~ce IV, con la proporción de 

sublldio iedondclda de 0.86 calculada c:omo eJm1llocn d Capitulo anlerior y que setVirA para 

dectcl del CUo Pliclico. 

Finalmente eatabl«e catcg6rlcamente que, d ~ que 1e calcule conforme a lo dlapueato CD 

cala iqla, CD nln811n caso podrá ser mayor al equivalente en nuevos pesos que raultaña de 

aplicar lu t.arifu IOIUalludu y la mrdnlca dcfmidu en los anfculos 80 y 80-A de la USR. 

vigente hUla d 31 de dlclemlxc de 19'.ll. 

J.l Clklllo ibl 1_,udo So6rw Su""1• A11•L 

A este rcspccto ~os q"" el anlculo 139 de la USR, marca que las pasonas llslcas que hayan 

oblenJdo ingresos en un allo Cldendario, a C>Cepeión de los lngmios exentos y de aquellos por los 

que 1e haya pagado impuesto definitivo, están obligadas a pagar su Impuesto anual modiante 

declaración ante lu oficinas autori7.8das, entre lns meses de febn:ro y abril del allo siguiente. Lns 

conlribuyentca que perciban ingresos por la ¡xcstación de un servicio personal subordinado solo 

paentar6n declaración anual en los casos siguientes: 

a)Cuando obtengan llttllS ln¡paos distimos de los percibidos por la presr.:lón de un 

ICl'Vicio pmonal subordinado. 

b)Cuando le comuniquen al empleador que presentaran declaración anual. 

c)Cuando dejen de prestar savlcios a mas tardar d 31 de diciembre del allo de que se 

~ o cuando a esa fecha presten servicios a dos o mas empleadores; y 
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d)Cullldo .,, llllJCIOI por ate COllCCplO, po-..n de uu l'utlllc de riqueza ublc..sa m 

.d.eldralljao, opro-aan de paaona DO obllpdll adecUm .-loacl. 

En ate ~ d lllÍCUIO 155 del RISR, colablecc que, 111 pa:IOllll ft'.aicll que llalca.Deau, 

. obrenlan iapaol por 11 praiac1&, de uo aCmclo pcnollll .. bordlllldo y que DO • -

obligadas a presentar declaracl6n 8111111, podrAn presentmla siempre que en la misma • derlw un 

aaldoafavor 

El lllÍCUIO 140 de 11 1JSR Cllablece que 111 paamll l&icaa que obleapn t.,... de loa 

ldla1adoa CD ate Titulo, para calcula' .. impuello anual, poddn el'cclua', adaim de 111 

deduccloaca autorizadll para cada Capftulo, 111 alguiellcl dcducc:lonea penoaa1ca: 

U.O. gllllll de lnlllporlaCl6n acolar de loa dClcmliCDICS CD linea ia:ta ( llijol ) aiamlO 

all ICll obllplariL 

para al, para .. c6nyuae O 11 pcnOlll - quien viva CD coacubiDllO, y para ... 

dc*1cndlcnlCS y aacendlcnlCS CD linea n:aa ( J*1rca e bi]<» ), alempre que -

perlODll DO hubieran paclbldo IDl!fCIOI 1uperlcna • UD ularlo mínimo Fncra1 del .. 

lll'Ollliftca del contri~ elevado al allo. 

Al respecto, el artículo 158 del RISR, dlcc que • considclan lncluldoa CD elle CODCqJtO 

aparatos para el restablcclmlcnto o n:habllltaclón del paciente, modlclnu que IC 

lnclnyan CD loo documcntoa que copldan loa boapltalcs, bonorarioa a cnfc:rmcna y por 

anSia1s, cstudioa clfnlcos o póteals. 

No • consideran booormloa m6dlco8, loo pagos efectuados por coocqito de CUOlll por 

IC8lllOI m6lk:OI a lnllitucloncs de seguridad socW. 
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IÍÍ.Lof pslOI ele funenla, bug por un lllarlo mfalmo JllCllall del 6n:a ~ .del 

COlllribuycme. cfcctuldol por lu po:noou ICllaladaa c:D el ptmfo anrcrlor. 

El llllculo 1.58 del RJSR en el uldmo &*rafo, dlc:c que en los ._. ele eropclo- para 

cubrir funmlea a fullllO, 1e COllliderlran C0010 patos ele funmlea bula el llllO ele 

calendario en que se utilicen los iaW:ios funmrios. 

IV .Los Donativos no onerosos ni mrumeradvos que sallsfagan los roqullltos ele la IJSR y 

ele lu regla gencnk:a que 11 iapecto Cllablez&:a la SHCP, y que 11C111 otorpdol: 

a)a la Fedenci6n, enlidadel federalivu o lllUlllclpioo. 

b)a fundaclona. plltOUIOI y dcn1'I entidada cuyo prop61lto 1e1 IP'YS 

econ6mlcamentc lu actividades de lu penoau moralea autorizadas para recibir 

doullvoo deducibla ( An. 7Q.A ). 

c)a inatilUCiones de aslllCllCia o ele bcncllcencla autorizadas por laa leya ele la 

materia. ul como uoclaclones y sociCldadel clvila cuyaa actividades 11ean ele lu que 

se 1enalan a con1inuacl60 (An. 70.B): 

•la atención a personas que por sus can:nciu socioa:on6mlcu o por 

invllidcz, "' vean ilJ1lCdldas para satlBfacer sus m¡ucrimlc:ntos b4sicos ele 

subsistencia y desarrollo; 

•la atención en establccimicnlos especializados a menores y ancianos en 

estado ele abandono o ~aro e inválidos de escuos recunoo; 

•la pres!aei6n ele asistencia medica o jurídica, de orienl8Ci6n social, de 

la'Viclos fulla'llrios a pcraonu de escuo1 ~noo , cspecialmcnlc a menot"8 

ancianos e inválidos; 

•la readaptaei6n social ele penonu que han llevado a cabo conductaS 

illcitas; o 

•la n:babUi1aei6n de farmacodcpcndlcntcs de escasos recursos. 
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d)a IOCkldldel y aocllCionm de Clrkur civil que 1e dcidiq.- a la CllldlaDza, con 

autmizacl6n o coo ra:oaoclmlénto de Vllldcz oficial de eatudlos en los támlnos de la 

Ley <lenrnl de Bduca:l6n. 

e)a aaoc:llCionea o llOcicdldea clvlla Olpllizadu con lillcl culturlla; lu dcdlcldu a 

la lnvcstlgacl6n dentfllca y tecno16gica que se encucntrm Inscritas m d Registro 

Nacional de lllldllldonea Clmtíf"lcu y Tecuolóp:aa , uí como bibll- y 

111U1C01 abiertos al pibllco. 

l)a las uoclaclonea y IOCledlllea clvllcl que otorguen becas conforme al artículo 

70.C: 

• que las becu 111 Olmgucn pua IQIU aaudios CD lllllilucloael de 

cmellanza que tmgan aut00ucl6n o l'C:ICOllOCimlcto de validez oficial o, CUllldo le 

bllle de lnatillldonea en d Cldnlljao, ..m m:onocldll por d Comejo Nacloul de 

Ciencia y Tecnología. 

• que lu becu 1e OIOlgUm mediante coocuno abiclto al plbllco m general y m 

uignacl6n 1e bise m dllol objetivos rclaclonldos con la capllCidld acad&nlca del 

candlda!o. 

&)a programas de eacuda Clll¡RSa 

V .Aportaciones volullllriu 11 seguro de ICliro, hala por un monto que no C>cala del 2'll> 

de su salario bue w codzaci6n, sin que este pueda ser nperior a diez veces d alllio 

mínimo gcnen1 que rija en d Distrito Federal. 

Se atenderá al lugar donde se encuentra 111 domicilio d 31 de diciembre del al!o de que se trate, 

para detennlnar d m SCX>llliflca que le com:spondc. 

Por ocra parte, d ultimo párrafo establece que para que las deducciones mencionadas procedan, "" 

debed comprobar, mediante docummtaci6n que mina los requisitos fiscales, que estas 
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c:ropciODCI fueron d'calvasnic pagadas en el allo de calendario d: que se lralé a iosU!UCioncs o 

penoaaa residenlCll en el pals. Si el conlribu:icnic recupera parle de dichas canlldadcl, 

tlnlcamenic se dcducbi la cantidad no recuperada. 

Ahora bien, ¡ropiamcatc ca el artículo 141 de la USR, el que establece la mocúlca para d 

c41culo del lqiuesto aoual. Es muy similar a la del impuc:slo mensual, ya que consiste en aplicar a 

los ingra<JI tOlllca, dcspu& de efectuar las dcduccionea autorizadas, la llrita conicnida en C&lc 

aitkulo. No se incluirán los Ingresos por los que no se C&lc obligado al pago del ~o y por 

los que ya se pago~to definitivo. 

Esta tarifa wnbl6! será actualizada y publicada por la SHCP CD el Diario OflC!al de la Fcd<ra<:l6n 

en el mes de enero del allo sigulenlC a aquel por el que se dctcnninc el ilq!UCSIO, y se cncucntra 

contenida CD el Aptndlcc VI 

Al Igual que CD el procedimiento mensual, el Impuesto que n:sultc se diamimlitá con el subsidio 

que n:sulte aplicable según el anfculo 141-A, y al lmpoftc que resulte se le acn:dflará el cr6dlto 

general anual al que scrcllere el artículo 141-B de Ja USR. 

Finalmcotc, el anfculo 142 de la USR, dice que contra el lmpues10 aoual calculado, se podrán 

acmlltar: 

!.El lmpoftc de los pagos provisionales d'ectuados durante el allo de calendario de 

queseb'81C. 

2.EJ Impuesto acrcdltable en Jos támloos de los anfculos 6° que lrala el llCRdllamiento del 

impllCSlo pagado en el extranjero, 122 de la no acumulación de los ingresos por 
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dividendol, y del ultimo P*nfo del llllculo 13S de la n:u:nci6a a .éoad6minoo o 

fldeicomluriOI. 

Abma bléD, rapeclO del lmpualo anual, la regla 202 de la Raolucl6a MllCCI .... lda1a que 

lu palODll l&iclll poddn opllr por llpllcs, m lupr de la ..ira y lll!la previllM m lol lllfculot 

141 y 141·A de la USR. lu que atablecfan pua la dceamllllcl6a del lmpualo dlcllOS lllfc:ulOI 

vt..,. chnnlc 1991, actullluda al 31 de dlclembn: del cjcn:lcló de que le lrlle, y que le 

eDCllClllnD c:oalCDldu ... d ADeKO 23 de didla Raolud6a, y le n:produten aquí ... d A¡ádlce 

v. 

Tambleo pqlOl'CIOlll, m la fnccl6a U de dicho Anexo, llriCu pu11 d "'1culo del lmpualo allUll 

conapoadlcllU: a 1994, COlllidcraDdo d 111blldlo que cmapoada. Aal' oúmO, 1a1 fnccl.- IV 

y V del Anexo 23, COlllicnen ~·..ira hllqndas ooa d 111baldlo y d a6111o al lalllio anual para 

d álculo, r.ambi&I, del Impuesto anual cmapondlcnie a 1994. 

Finalmcnlc d 6llimo ""'8fo de la regla 203 de la Raoluci6n Mllcdéea, dk:e que para cfectOI 

del '*"lo del iqJUCSIO anual conapondicntc 11 allo de 1994, d c:oolribuyeotc podri uliJlzs la 

pqlOl'Clón que le corresponda aplicando la tabla de la lllifa opclooal que esca conlenida m d 

Anexo 22, slcrqnc que se aplique la mccélca ahf Clllblcclda. 
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CASO PRACTICO 

' . 



CASO PRACTICO 

Ea a1a pane del trabajo, la que raume en forma pr6ctlca, lo co111CDtado c:n los capf1ulos· 

SedlWlcentres panca: 1) CODllcknciOllCI gcacqlcl; 2) la de1Crmln1Ci6n del bqJucllo IDOlllllal; 

y, 3) la dclermlnaclón del impucalo 8llUll, amba coa 1111 dlfereota opc:lonca. 

Se lllclu)'C la!Dblm, para cfecllll de la delamln1Ci6n del bqJucllo lllUl1. el úlculo dd bqJucllo 

ldR pen:qiclonea adlclooakl, como son gralilicaclón anual y psdclpación de los lrlba]ldarca 

1. c_,._1o ... o. .. rw1n. 

Pma poder realizar lodos los cSculos procedentes para la delamln1Ci6n del ~. lanlo 

menaual como anual, ICDCDlos que se cfecllladn dichos cAlculos en tres ahelea de IUddos 

dlfemilel, para una ml!ma empresa. 

CASO CASO CAllO 
CONCIPJ'O z 3 

n.acpQQNIB 
Sutldo 1,000.00 2,400.00 6,S00.00 
__ , 
l~doo¡>eaa 100.00 240.00 650.00 
5'5-- 50.(l() 120.00 325.00 

-doAbom>l3'5 130.00 312.00 145.00 

T-•r......- l,ll0.00 3,072.00 1,320.00 

Se comldcra como p-oporción de subsidio aplicable a 1994 la que se calculo para ejemplificar el 

cAlculo del subsldio en el Capitulo Il: 
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· • pnípon:i6n redondeada: 0.86 

·pon:cnllje dé aubsldlo acredlllble: 71.74.., 

, pon:cnllje de subaldlo no acreditable: 28.26.., 

·pon:cnlljedc auhlidloconfonncalas reglu vigentes en 1991: 96.71.., 

AdcnW, se conalderan ln~os ldlcionalcs como sigue: 

CASO CASO CASO 
CONCUIO 

mcl'IQQNP 

~- 1,000.00 2,400.00 
P.T.U; 2,000.00 2,300.00 

l,000.00 4,700.00 

Como se comento en el Capítulo anterior, ea el artículo 80 de la USR el que nos ICllala la 

obligación de calcular y retener el Impuesto, a todo aquel que efectúe pagos por la prestación de 

un servicio personal subordinado, o sea, sueldos gratificaciones, prestaciones, etc. (Art. 78 de la 

3 

6,500.00 
l,500.00 

10.000.00 

mencionada Ley). Es este anículo el que nos describe el procedimiento para el ~culo y 

proporciona la tarifa correspondiente. 

Primero procederemos a calcular la parte de las prestaciones de Prcvisi6n social y de Fondo de 

Abono que se gravan y acumulao al sueldo, y que constituyen la base para el ~culo del 

Impuesto. 
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Para. efeauar la. separación de prestaciones exentas y prcsláciones ·gravadas. es neCcsario 

cOlllkkZar los puntos scl!alodos en el Capl1ulo n, panc 2.2 sobre loo ln¡vcaos Exentos, ya que llhl' 

ic comcnt6 cualea IOll IOI considerandos de la USR y los llmltes lllllR:ldos para CllOI CODc:cplOI. 

CABO CAllO cMo 
CONCEPTO 1 J ' 

Dlc:pclONdblTA: -- t5CJ.Cl0 360.00 975.00 -= Parl8 ~ 15Z7 • 30.4 464.21 464.lt 464.21 --...... (.!14.21) (IOl.21) 5to:19: 

-·- 130.00 312.00 145.00 ---15.27 • 30.4 • 10. 13f6. 603.47 603.47 603.47 

-·--- (473.47) (291.47) 241.53 

T-,.-.,_- o.oo 0.00 752.32 

Para d caso de la despensa y de los vales de restaurantes, se considera que enttan dentro de los 

concqxos que la IJSR menciona en el anlculo 78 como previsión social. Ese mismo anlculo, en 

d ullimo púnío sellala que el moDlo de dichas ¡;n:slaciones sumadas al importe de los sueldos no 

deben c:xcedcr de 7 veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyenie ( 7 x 

IS.27 X 30 = 3,206.70 ), 

Eo el caso del Fondo de ahorro, el anfculo 22 del RJSR marca como llmile de exención, que se 

OIOrgUC huta el 13% dd sueldo, sin que exceda de 10 veces el salario mínimo general dd área 

geográfica del contribuycnlc. 
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De loo .c.úos deactitos, solo en el Caso 3, los llnútes lll3TCados por la Ley son excedidos, por lo 

~ 1e a:umuJa a los illgleSOS por sueldos, la parte que se excede, e incrementa con eso la base 

cid~. 

la dalrmiDKi6D del implclto mensual, utillrando la tarifa y tablas contenidas en los anfculos 80, 

llO-A '1 so.e, 8Clllalizldas para el cuarto trimestre ( A¡x!ndicc 11 ), quedaría como sigue: 

CASO CASO CASO 
CONCV1'0 

Mll!llELDll'llES10 1,000.00 2,400.00 7,252.32 _., 
Úlllll! INH!lllOll 127.1' 2,20t.51 5,323.27 

872.85 195.49 1,929.05 
l'Oll: 
Eta!l>.-111!1.Dl. IN'. IO'lo 32'1> 34'1> 
DlftBIOMAIGINAL 87.29 62.56 655.88 
MAS: 
CUOfAFllA 3.82 314.98 1,339.82 

OlftJDl'O 'JOTAL 91.11 3n.54 --S/DIPTO. MAllGlllAL 43.64 31.28 
-S/DIPTO.MAllGlllAL 
CUC11AFllA 49.51 157.49 
lOTAL SllllSllllO 93.t5 111.n 
l'Oll: 
!UUJIStDIOACllEDrl'ABLE 71.74'1> 71.74% 

-ACSDllT.ULE 66.83 135.42 
CllDllTOAL8ALAIUOMENSUAL 6t.52 45.56 

UIDICIOlll DE 1811 (37.24) t96.55 

Sin embargo la n:gla 176 de la Rcsoluci6n Miscelánea, dice que los empleadores podrán optar 

por utilizar las tarifas COlllCnidas en el Anexo 22 de dicha Rcsolucl6n, utilizando para ello la 

pnipon:16n de.subsldio raloodcada. Para efectos de este Caso Práctico, se utilizará la tarifa de la 

pnipon:l6n redondeada de 0.86, la cual se encuentra en el Apéndice IV, primera parte. Si se 

opcara por utilizar dicha opción, el cálculo del impuesto quedaría como sigue: 
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CAllO. CAllO CASO 
·CONCUTO 1 J ' BA5ll DEL IMPIJESTO 1,000.00 :Z,400.00 7,25231 

·MENes: 
ÚMl'l1l INR!1UOR 127.15 2,20UI 5,323.2'7 

17:1.115 195A9 1,9:19.115 
POa: 

. EJCa!D. SOBllB UM. INF. 6.40!!. 20.4K 26.-
DIPtJESTOMAllOlllAL 55.16 40.IM 514.:19 
MAS: 
CUCJrAfUA :IM 201.59 9:11.26 

Dll'l1DJO 10TAL 51.30 :141.63 1,435.55 

aEDrTO AL SALARIO 61.52 45.56 45.56 

u:n:NCIONDl!:lllll (3.22) 196.o7 1,319.99 

Si coqiadramos las doi opcloia de c!lculo, se tlelle que: 

!.En el Caso 1, en ambu opciones no hay hq>ialo a retener y sí lo que seña una dewluclón 

de l¡:nplalo derivada del acredltamien10 del Cr61110 al Salario, mnque la c:atldad. a 

devolver, n:suila inferior si se aplica la tarifa de la propcrclón ftldondcada. 

2.En los Casos 2 y 3, 1a·difcrenc1a de Impuesto es solo de cen1avos de nuevos pesos; o sea 

mínima. 

Ademl!s, la misma regla 176 de la Resolución Mlscdánca, dice que si IC no se opl8 por utilizar la 

ta¡lfa de la propon:ión n:dondcada, se puede empicar la larifa opcional contenida tamblm en el 

Anexo 22 de dicha Resolución. ulillzando la proporción de subsidio que le ccm:sponda. 

Esta larifa se encucnlra reproducida en el Apéndice m. 

A conlinuacióo, se prcscnla el cálculo utilizando esta opción, pero solo para el Caso 3. 
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1a1 .9+(3.14•(1.o.1.!B7Jl+CI000.121.15J•co.m+(0.1•c1.o.UB7J>l= 58.42 .. 
66.13 
(1.41) 

l•l'7.49+{314.lll•c1-.8'17))+(24()0.2204.51)'(.16+(.32°(1-.8587)))z :142.11 
45.56 

196.55 

M58Al+(l162.151•(1-M87))+(7252.32-5323.27)"(.2ll0+(.20I0"(1-.m7))p. 1.437.49 
45.56 

1,391.93 

La rdrmula esta delglouda en el mismo Aptndicc m. aquí IOlo 1D01tt11D101 loo valora siguiendo 

la rclrmula tal como es pmentada. 

Como podemoo apreciar, el impuesto es exacwnenic igual al que se obtuvo, utilizando la urifa y 

tablas de los anículos 80, 80-A y 80-B y ligeramcnlC superior al que se obtuvo utilizando la lllifa · 

de la proporción redondeada. 

En este caso, es el anículo 141 de la USR, el que nos proporciona la tarifa que scrvir4 de base 

para la delenninación del impues10 anual. Las 1ablas de Subsidio y de Cr&lilo al Salario las 

podemos enconuar en los artículos 141-A y 141-B respccdvamenie. 

Para cf cclos del Impuesto anual, es necesario conocer el momo de !odas las retenciones efcclUadas 

por Jos pagos por salarios, gradllcaciones y demás conceptos ya seftalados. Con los resultados 

obtenidos anlerionnenie, se puede determinar las retenciones por sueldos, pero nos faltaría las 

retenciones por conceptos como gradllcaclón anual y participación de los trabajadores en las' 

utilidades. 
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Coa d ~to de ~lemcnllr llUCllrol dalot -.loa pua d cilculo dd. ~ a •. ·· 

cont1nu1C16n .e pracatA d c4Jcu10 del 1npa1o IObre atOI coacqitOI, qulcDdo 10 Cllablecldo 

m d mtlculo 86 del RISR. 

DETERMJNAaON DEL IMPllUfO POR P.T.U. 

c:oNCD"IO CMOI CMOI CMOJ 

........ lapmollld6a 2,IDl.00 J,lOO.OO J,50lllll) 

L~º:IOA IM.51 IPl.56 291.51 

D.'--- 1.000.00 1,400.00 7,25U2 
1,1'6.SI 2,591.56 7,54W -~- 127.15 2,204.51 5,JU27 

1.ID9A3 :117.05 2,DU6 
Par: ---- 105 33 -......... ,........ 10394 12116 754.t!I 
_, 
°"""Fija 3.12 314.91 l,JJ!l.l2 

._..IOUI 107.76 431.14 2,0!IUI -: 
- ....... ..p.¡ 51.!17 61.93 
305a1qm-sf..i 226.50 
O-Pija 49.51 157A9 511.34 
TOlll.aidio IDIAI 219A2 I07.14 
Par: .. __ 

71.74 .. 71.7 ... 71.74 .. -- 72.10 157AI 579.54 
~-.ao,ao.A 34.96 ZllA3 1,515.27 

DL'-11..__ ·--_. O.DO 196.55 1,391.93 
34.96 14.11 12334 

IV. Dir. -lldaca tnJ--• I 20.991' 44.31 .. 42.31 .. 

V.~·-IV 419.75 1,019.07 l,41D.16 

,,,......._ t,580.25 1.21().93 2,019.14 
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DETERMINACION Dl!L IMPIJESTO POR GRATmCACION ANUAL 

CONCEPJO CASOl CASOJ CAS03 

.......... kponlllld6o 1,000.00 2,400.00 6,500.00 

L..__•:lllA 13.19 199.19 541.37 

D.1.-lllOmllllmiouio 1,000.00 2,400.00 7,252.32 
1.013.19 2,599.19 7,793.69 -~- 121.15 2,204.51 5.323.27 

1156.14 3115.31 2,470.42 
Pcr: ---- 10. 32' ,. .. 
._Mq!MI 115.61 126.52 139.94 
W.: 
OdaRja 3.12 314.91 1,339.12 

.__. 99.43 441.50 2,179.76 -.-.,_-.i..i 47.81 63.26 
3'"' .,_ -.i..i 231.91 
OdaRja 49.51 157.49 511.34 
TOlll- 117.32 220.7' 133.32 
Pcr: .. __ 

71.74• 71.74 .. 71.74 .. 

SublldloA..-- tlll.82 158.37 5117.13 
1-Wl.IOylO-A 29.62 283.14 1.581.94 

m. J~o 11 ingreso mtinario ·--......... 0.00 196.55 1,3111.93 
----m¡ 86.59 190.01 

IV. 00.obleDldaea IWraultldode 1 35.'6 .. 43.32 .. 35.111'1> 

V. l'Orcqldcla •._IV 355.62 1,039.59 2,281.33 --
l'aap:l6aDda 644.38 1,360.41 4,218.67 

Para seguir con el preseore Caso Práctico, a cootinuaclóo se resumen los Ingresos anuallzados, en 

lodos los cooccp1os percibidos, para cada Caso ejemplificado. Tarnbi~ se cooaldcra la 

dett:nnloacl6n de la parte gravada de las pres1aciones, la cual se acumula al Ingreso total. 
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RESUMEN DE INGRESOS ANUAUZADOS 

CAllO CAllO CAllO 
CONCU'JO 2 J 

"'A"79"D - 12,000.00 21,IOO.OO 'la,llODAID 

·~-
1,000.00 Z,40ll.OQ 6,5llO.llO -- l"-67 ~ 1,llU.JJ 

P.T.U. :Z.000.00 :Z,:IOOAIO J.-00 --IOIU•p•t 1,100.00 :Z,llO.llO 7,11111.0D 5111-- - 1,440.00 3.-aD 
-·-1~ 1.-.00 3,744.1111 10,1-

~·.....- 11.5211.67 41,964.1111 llo,m.33 

~Krni"l'A..¡ 

~-15.27ª30.4 451.10 451.10 451.10·· 

frima~ 15.27• 15 229.0S 2l9'°5 229.0S 
P. T.U.: 15.2'7 • 15 :m>.os 229.0S mm -- l,IOO.OO 4,320.00 11,700.0lf -· P'llllt ...-: 15.27 • 30.4 •12 5,57ru(I 5,570.50 5,510.50 ,. ____ 

(3,770.50) (1,250.50) 11,129.50 

·31480.4 
Fo.lodeAllom> l,5CIO.OO 3,744.00 10,140.00 -· P.noe-.: 
15.27 • l0.4 •to• 12•u1J& 7,241.64 7,241.64 7,241.64 

Fo.lodeal>caopovado (5,611.64) (3,497.64) 2,191.36 

T .... ,,_...,._ 0.00 0.00 9,027.16 

Aben ¡roc:edcrcmos a dclenninar el Impuesto anual, utilizando para ello la larifa y laa lablu que 

nos ¡roporcionan los anfculos UI, 141-A 1 Ul· B, y que se cncucnlr8D conb:nldas cu d 
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DETERMJNACION DEL IMPUESTO ANUAL 
SEGUN LOS ARTICULOS 141, 141·A Y 141-B 

CA80 CASO CASO 
CONCUTO 2 3 

BASE DEL IMl'\ll$TO 14.250.47 32,913.IO 97,194.99 
.MENOS: 
ÚMl11I INH!RIOR 1:1,657.01 30,9!17.73 62,437.42 

1,593.46 2,U1r>.f11 34,757.57 
l'OR: 
EXCED. SOBIE UM. INP. l'"' 331' 341' 
IMl'lSTOMAIOINAL 270.19 66l.60 11,117.57 
MAS:· 
CllOTAFUA 1,161.30 5,326.74 15,714.93 

DIPl1ISIO TOTAL 1,432.19 5,995.34 27,532.50 

SVBSDllO: 
501'S/IMPIO. MARGINAL 135.44 -SI IMPJ'O. MARGINAL 267.44 
3" S/ IMPJ'O, MARGINAL 3,545.27 
CUOTAFUA 5I0.68 2.663.19 6,111.64 

TOTAL SUllSIDIO 716.12 2,930.63 10,363.91 
POR: 
1' SUBSIDIO ACREDITABLE 71.741' 71.741' 71.74'1. 

stJalDIDACUJllTABLE 513.75 2,102.43 7,435.07 

ClllDl1'0 AL SALARIO ANUAL 662.76 534.42 534.42 

IMPlJl!STO COllUSPONDIENTE 255.68 3,358.49 19,563.01 

CANTD>ADESDEVUELTASPOR 
CRmITOALSAL\RIO EN ELAllO 446.88 0.00 o.oo 

IMPIJl!llTO A CARGO 702.55 3,351.49 19,563.0I 

IMPVESTO RETENIDO 775.37 4,417.26 20,465.35 

DIF, DE IMPU!'STO A CARGO (72.81) (1,058.77) (902.34) 

En seguida se presenla Ja detennlnaclón del Impuesto, según Ja regla 202 de Ja Resolución 

Mlsce14Pea, que da Ja opción al empleador de cfeauar el cllculo ccnespondlentc utillzando para 

cllo las tarifas de la proporción n:dondcada anuallz.adas y que se encuentran contenidas en d 

Anexo 23 de dicha Resolución. En el Apéndice IV de este trabajo, se reproduce la tarifa 
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c:orrapondleote a la ,,...,,.,md11 • 1rtk1Mo ,..,,.,. de 0.86, lpilcablc pua _la 

dclamllllCion del lq>ucslo anual. 

DETl!llMINACION DEL IMPVESl'O ANUAL CON LA TARIFA 
DE LA PROPORCION DE SUBSIDIO REDONDEADA 

CASO CABO CAllO 
OONCBPl'O J s 

BASE DEL IMl'\lESTO 14,250.47 32.913.IO 97,IM.!19 
MENOS: 
úMm! INff!UOll 12,657.01 30,957.73 h,.o?.42 

1,593M 2,1111>Jn 14,757.57 
POR: 
EXCED. SOBIELIM. INP. 10.llK 23.- --IMl'IJIW10 MAMllNAL 173.37 476-13 9,2116.37 
MAS: 
ctlOTAFUA 743.21 3,396.64 10,105.51 

IMPVllB10 10TAL 916.51 3P2.77 l0,1171.11 

Clll!lllTO AL SALARIO 662.76 514.42 514.42 

IMl'lll!8TO CORal!lilONDONT 253.12 3,331.35 19,SS7M 

CANTIDADES DBVIJELTAS POll 
CllD>l10 AL 8ALAlllO 31.64 CUXl 0.00 

IMPUESTO A CARGO 292.46 3,331.35 19,537.46 

IMPUESTO llErDflOO 77537 4,732.32 :l0,442.G7 

DIF. DE IMPIJESTO A CARGO (412-91) (1,393.97) (904.61) 

~-

Es necesario seftalar que la misma regla 202 de la Resolución Mlscelánea, eslllhlece que se 

pueden emplear la lllrlfa y cabla de subsidio contcnidaa cu los anfculos 141 y 141-A de la USR 

vigente al 31dediciembrede1991, actualizadas al 31 de diciembre del ano de que se trate. 

Para áec1os de proporcionar las bases para dicho cllculo, la SHCP publicó el día 2 de diciembre 

de 1994, la ltllif111llllNa"'11rlbiillio ... ~. vigentes al 31 de diciembre de 1991, las 

cuales se reproducen aquí en el Apo!ndlce V, y que se ulillzaron para el siguiente c41culo: 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL CON LA TARIFA V 
, .. :. TABLA DE SUBSIDIO ACTUALIZADAS, VIGENTES EN 1991 

CASO CASO CASO 
CONCEPTO 

"BASE DEL IMPIJES10 14.l50A7 32,913.IO 97,194.99 
MENOS: 
LfMnB INFEIUOR 1,680.13 29,131.21 34,m.11 

12,570.34 3,152.59 62,317.ll 
roa: 
EXCED. SOBRE UM. INP. 10.~ 32.~ 35~ 

IMPIJBSTO MARGINAL 1,257.03 1,232.13 21,111.03 
MAS: 
CUOTAFUA 50.52. 4,161.00 5,996AO 

IMftJl'Hl'O TOTAL 1,307.55 5,393.ll 27,I07A3 

SUBSIDIO: 
34 . .,.. SI IMPIO. MARGINAL 437.45 
3~ SllMPIO. MARGINAL 39A5 
2.- SI IMPIO. MARGINAL 545.28 
CUOTAFUA 20.21 l,Oll.86 1,139.32 
10TAL SUBSIDIO 457.66 1,121.ll 1,684.59 
l'OR: 
.. SUBSIDIO ACREDITABLE 96.71'll> 96.71'll> 96.71'll> 

SVISmlO ACUDITA•LE 442.60 l,Ol4A2 1,629.17 
CUDltO ALllALARJO ANUAL 662.76 534.42 534A2 

IMPIJllSTO COIUlfllPONDlENTE 202.19 3,774.99 25,643.84 

CANTD>ADlll DEVUELTAS l'OR 
CREDITO AL SALARIO EN EL AA o 446.88 o.oo 0.00 

IMPUESTO A CARGO 649.07 3,774.99 25,643.84 

IMPUESTO lll!:l'EN1l>O 775.37 4,417.26 20,465.35 

DIF. DE IMPUESTO A CARGO (126.lO) (642.27) 5,178.49 

Ahora bien, si efectuamos una comparación de los resultados ohlenidos en la dctennlnaci6n del 

impuesto anual, tenemos que: 

En el Caso 1, debido al niV<:I de Ingresos. no resolla Impuesto a cargo con ninguna de la opciones 

aplicadas; si en cambio existe una difcn:ncia a favor que tendría que ser compensada contra la 
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l'CICllCl6n cid mea de diciembre cid allo de que oc lnlC y tu racoclonca IUCaivu, a mu llldir 

......., del do de catcadlrlo pollCrior. 

El e.o 2, a limlllr al Cuo 1, coa Ju na opciooa oc ollll:De un llldo a favor, que puede aer. 

~ al lrlbejador, .,nque el llldo es de NS 642.27 utilizando la tartra y labia de subsidio 

de 1991 actualizada, liclldo ale el 111C11ot de IOl Ira, y IC eleva hllta N$1,393.97 CD d C810 de 

ipllc:ar la llrifa hnqnda con la propclld6n de aiboidlo nxloadc.aa. El llP'CICiable que la que ál · 

ra,,,,,_ a1 ~CD estec:alOCI la l¡lllcaci6D deata llldma. 

En d Cuo 3, leDClDOI que, l(lllcalldo la WIJ'a y rabias de IOI anfCu!OI 141, 141-A y 141-B 1C 

obllenc UD llldo a fawr de NS 902.37, CD cambio, 11 IC apliC8'8 la tarifa y rabia de oubaldio 

Yisenta CD 1991 actuallzadu, resulta un saldo a cargo del lrabajador de NS S,178.49. Esto 

lmpJlcaría que esa dlfaencla a cargo lendrfa que ocr desconllkla al lrabejador en d mea de 

. cllclembrc y enterada por d empleador a mu tardar CD d mes de febrero liguientc al do de 

caJCndario de que se lrate. El evidente que esta opción no es conveniente, ni parad trabajador ni 

para d empleador. 
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CONCLUSIONES 
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CONCLUSIONES 

' , Lucooc:lualonea a las que nos lleva el dcutrollo del pacllle......, ... ..i... 

~que 1011 ua op:lonca 111 que occrp la ley pn d c:ü:ulo cid lmpdo que el auple8llar 

dllbcrt ,_al aabajld.r nna•al'M*; la que propon:loaa loe mdculoe 80, IO-A y IO-B do la 

Ley del Impuato IObno la Ralla y 111 dos -- m la Rqla 176 do la RaolDcillll 

Milcclúel, ulillaDdo la tsifa cpcloaal y PI mocúlca CGidj cticW, O biat, 1Xm 111 r.tfll 

lillqlldu de la proporcl6o redonde8da. 

TambiEn ..., tra qiciones am laa que 11e cuen111 pan calcular el iqlul:llo lllUal; la~ m 

los artículos 141, 141-Ay 141-B de la Leydel 1mpuoolo IOOre la Ralla ylaa dos coateoklaa m la 

RqJa 202 de la Resolución MllcelJnca, la que utiliza la ialfa op:ional y la que ..,.ilea lu llrifu 

lolCgndas de la )lrllpCl<Cióo mlondcada. Sin c:mbaigo tela llllima lq>llca dlll "'1allos dlfcrenta, 

uoo el de las larifu ioJcgradas lllCllCiooadas y airo que 11e dcb<ñ efectuar con Ju tarifas vi&mtea 

al 31dedlclcmlln:de1991 actualizadas, ya que la Regia 202, arriba lllCllCiooada, sellala que, el 

~o obccnldo utilizando lu larifu integradas de la propon:lóo iedoodcada oo debed .... 

superior al que se obtenga utilizando lu tarifu ClllTeSpOlldieacs a 199!' actuallzadu. 

Dap~ de haber efectuado los c41culoo referidos BDtaimncnlC, se puede apreciar que eo el 

cálculo lllCllSual no existe DUCha dlfemicia eo el resollado que se obllenc con laa lrca cpcloDCS 

como se puede a¡nctar cu el Caso l'iktico, ya que cu dos ellas el rcsulrado es igual. 
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Sin anblrao, ea el calculo anual 11 ellillc diferencia eairc lu trea opciones. auaquc ¡dctJC1111Cotc 

coa la tra 11e obllenc un u1do a favor, sello cu el Caso 3, doodc el soeldo es de NS 6,000.00 mu 

la parte sravaclade lu prallCIOGCI, ea cu el que coa una de laa opclo- coni:iaameote la que IC 

.refiere al~ de la tarlfu 'ViaeDtel ca 1991 llCtUAllzadas; la difcrencla resulta considerable,· 

mmque de llCUa"llo a lo esiablccldo cu la Rc¡la 202 de la Raoluclón Milcdinea, &la no IClfa 

apllcahle y en IU lupr 1e apllcW la de Ju tarlfu fotegndu de la propcn:i6a ftldondOIÍda. 

El evidente, que ICIUllme1lll: el ctlculo del lqJUeSto sobre sueldos ee ha c:cmpllcado, 1811!0 por 

mecúlca como por llllDClllO de lnbljo. realizar, pero CI .-.lo efCCIUS IO atablecido por lo 

meDOI cu dos opclona pora poder decidlr cUll lll'llcar, siendo cata la que beaeficle mú al 

trabajad<r y que pcnnlta al palr6o cumplir c:on Ali obligaciones fiscales coof<l'IDC lo que 

Cllablezl:a .. Ley. 

En mi oplol6a, la opción más coo\'CllÍCote a el empico de las tarifas fntegradu con la proporción 

redondeada, ya que ea mAs sencilla, por calar contenido todo ( subsidio y crédito al salario) en una 

sola tabla y el resultado que "' obtleoe ea un poco - al que se obtiene utilizando las otras 

qx:lones. Qulzú la difClCllcla no se mucha, pero hay niveles de sueldo en los que una dlfereocla 

de NS 5.00 6 NS 10.00, puede rcprcscnrar mu<:ho. 
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APENDICEI 

OONCJIPT08QllE11B COl'llllDllllAN PAltA. osnr.R LA noPoaaóN . 
·DE llll9SIDIO A IA QVB SB llD'IJlllB BLAlt11ctJLO.a.A . 

J. Suddol y llllrlol 
. 2. 11.,a y jcnlllCI 
. 3. Onilllicacionel y quiJlaldo • 
4 • ..,.r e'••._.. 
5. l'llmade~. 
6. l'llma de .i,tlalld • 
7. Jlftlmlol par pualUllld8d o .a-la 
l. l'llllclpcldll de lol tnhjldcnl ca i. lllilldllllll • 
9. Scprode Wla .. 
JO. Mrdldlla y boncnrloa m&licol 
11. 0-CD equipo 1111& deportel y de mmlalimlailo de blllal.lciola dqlonl- •• 
12. 0.0.dec:Clllllllot 
13. PleYlll6111oclal •• 
14. Squro de pllOI m&licol IQlyOll:I•• 
15. Poado de lhono 
16. Vllea pm delpCllll, -le, a->lllla ypnnipa" 
17. Propamade salud ocup:loml 
11. Dqm:laclm del equipo de COllllldclr 
19. DqJm:i.:l6e del equipo de l1alltpJltlldepcnoul 
20. DqrclCIKl6a de 1m111.a-~ 
21. Claltol de b'llll¡iCllC de pCnooal 
22. Cuolll lilldlCllel papdu por d pMr6n 
23. Poodo de pemlo..., lpOIUCionel palrOOllea • 
24. l'rima de anlf&Oedld (lpOllaclonea) • 
2S. Gulol por !lata de fin de allo y Olrol 
26. Subcldlos por lllCl(llCicbd 
27. Bcc:u pll1I b'lbajldores •• 
28. Dqm:lación y gulol de gulldedas lnfllllllles 
29. Ayuda de n:nta, lrllculos escolma y douclm de anteojos •• 
30. Ayuda a los b'lbajadola par patao de funeral ., 
31. l'nlaelea sublldlados en a611too al pcnonal 
32. Horu emu • 
33. Jubilaciones, pemlooca y haba'es de ralro • 
34. Cuotas IMSS 
35. AportaciOllCI al INR>NA VIT 

•No lnclulr, solo ac c:onaldcra cuando no cata exenta con plan de prc:vislón social o ......ia del 
límltc de 7 YCCCS salario mínimo general 
•Solo incluir la parte gravada, no debe lnclulne la exenta. 
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Al'ÚIDJCED 

T.UU. Y TAalFA Al'UC.UU PAti EL c.u.ctJLO DBL DlftlBS'l'O llOll• . 
stlBUKISSBGÍJM All'l'fCVLOS ... A Y ... DE LU.BY IJllL IMftlUl'O · . 

SOlltELA IU!.NTA 12 

T.UU.APAM PAGOS ftOVISIONAU!S MJ!NSUALllS 
.V. Tdalllliallle ... d etlallode Jo1 NCJI proYillcmlel WlllcaWICiijl!W Mc-M't a 
OCll1ln,--..,.., y dlc:lcmln de 19!'4: ·-UllllTll Ullll'I ClJOJA DcamNnDl!L - surat0a RIA r.nan:-

0.01 127.14 0.00 3.00 
127.15 1,(119.10 3.12 10.00 

l,1>'19.11 l.19UI 99.01 17.00 
1,1196.42 2.21N.50 237.91 25.00 
2,20UI 2.639.31 314.911 32.00 
2,6J9J9 ,,323.26 UU4 33.00 
'.323.27 1,390.111 1,3311.12 34.00 
l,390Jll -- 2,312.511 3'.00 

SUUIDIO EN PAGOS PROVISIONALES MENSUAU!S 
Tibia .-.1a dclamilllCIOO cid aubúdio lpliclblc a la llrifa de la lilcd6n V: ·-Ullll'& LIMIT& c:vorA Dca.NRDIL 

INftalO& lm'DIOll RIA Ullll'llllRlllOa 
0.01 127.14 0.00 50.00 

127.15 1.1179.10 1.92 50.00 
l,1>'19.11 1.896.41 411.51 50.00 
1,196.42 2.2114.50 118.116 50.00 
2,204.51 2,639.38 157.49 50.00 
2,6311.39 5,323.26 .. 227.06 40.00 
,,323.27 8,390.19 581.34 30.00 
8,390.20 10,646.411 894.16 20.00 

10,646.50 iz.ns.79 1.os2.11 10.00 
12,77'-80 m8dollalo 1,126.63 o.oo 

Clll!DITO AL SALARIO EN PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 
Tibia que Incluye d cr6dito 11 aaiario apllcablc a la Tarifa de la li'acci6a V: 

Mocla. .......... -
.-....................... CridlloalSoluloM-.1 ........................ 

(NS) (M!) (N$) 
0.01 683.52 76.98 

683.53 1111.35 72.35 
911.36 1,1311.20 61.52 

1,139.21 1,367.04 '6.51 
1,367.0S 1,594.89 Sl.94 
1,.594.90 1,822.72 46.93 
1,822.73 ... ._ 45.56 

12 Bxttacto del Anexo 22 de la Resolución Misceltnca. Acluallzación publicada en el Diario 
oficial de la Federación el dla 13 de octubre de 1994. 
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APENDICEm 
TARD'A Ol'CIONAL Aft.ICAKB A LOS INGllBSOS 

l'Oll lltJllLDOS Y ULAllJOS u 

l. Tlrlfa opcloaal .:IUlliada a 91e ee rellae d prlmir l*nfo ele la llqla 176 • 1a a-tuc161l . 
Mllcdmca c¡uc Eauiblccc pua 1994 Rqta de enctcr CleacnJ Aplicalllcl a 1o1 IJllllUCllOI , 
DaecltOI Fcdenla, acepo a IOI JdacioaadOl c:oa el Comcn:lo Exaior: 

l'OllaBNI'O POllCll!Nl'O 
SO .. E IOlllB 

UMlTE UMnE BXCEDl!Hm CIJOTA BXCBDan'B 
INnlllOR svnaioa CUOTA LIMllE llJA LIMl1'B 

1 2 ftJA .·INRllUORl 2 nmauoaa 
NS NS NS .. NS .. 
1 .. el ti d a 

0.01 127.14 0.00 1.50 0.00 3.00 
127.IS 1,079.10 1.90 S.00 3.84 10.00 

1,079.11 1,896.41 49.SO 8.50 99.02 17.00 
l,8!16.42 2,204.SO 119.01 12.SO 237.!>2 2S.OO 
2,204.SI 2,639.38 157.49 16.00 314.!>8 32.00 
2,639.39 S,323.26 227.clll 19.80 454.12 26.40 

. .5,323.27 8,390.19 7.58.48 23.80 1,162.68 20.40 
8,390.20 10.646.49 l,'488.42 28.00 1,788.32 14.00 

10,646.SO 12,nS.79 2,120.17 31.SO 2,104.22 7.00 
12.n.5.so cnaddante · 2,790.90 3.5.00 2,2.53.26 0.00 

Quienes opten por utlli7.ar eata IS!fa delcrmlnadn el ~ que corR:lplllllla a cada ~ 
gravlble l(Jllcudo la mecúlca sfgulenre: 

l•CU01al+(Cuota2 x P)+ (Ei)x (11+(12 x P)J 

1 = lqluClllO del conlribuyc:ule. 

Cuota 1 •Cuota fija en la columna ( 1) del cstralo del ingreso gravablc que le cmuponda 
al ingreso del conlribuyc:ule. 

Cuota 2 • Cuota fija en Ja columna ( 3 ) del CStralo del ingreso gravablc que le conaponda al 
lngrao del conbibuycnte. 

El • [ Jg - U J = Exccidcnre del ingreso gravablc llObrc el limite inferior del Cllnlo que le 
corraponda al conlribuyente. 

Ig = lngTelO gravablc del COllliilÍuyc:ute del CapfWlo 1 de la Ley del lmpucato IObre la Ralla. 

U Exlrlclo del AneKo 22 de la R..soluclón Mlscel"1ca. Actualización publicada en el Diario 
oficial de 11 Federación el día 13 de octubre de 19!14. 

ESTA llSlS 
~AUI DE lA-
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11 • UmilC Inferior del abato cam:spondlenU: 11 iapao gravable. 

tl • Porciellto de la i:olumna ( 2 ) lpllclblc a ( El ). 

a- Pcrcicnto de la columna ( 4) aplicable a [ El ). 

P•(l-A) 

A.• ( TPl!/lllE } • l'lopcrd6n a que 1C n:ficR d p6rrafo quinto del utfculo 80-A de la uy 
del ~o Sobre la Renta. · 

TPE • TOlll de IJ9&0I dectllldcs en d ejen:lclo lamedlalo llllerior que llMcron de bac para 
dclaminlfd lqumto lolJre la mi!a del Caplrulo l de lapq>ia Ley. 
nm • El tolll de Ju aopclones cr-.iu m el cjcmcio ICllllado por cualquier coac:cp10 
relacionado con la praiaci6o de los ~os penoaalca 111bordlnada1, inclu)'llll. entre lllrll. a la 
lnwnlonea y pa1ot1 cfecru.io. daran1e el ejacicio por cualquier coaccplO ldac!Ollldo con 
pcvill6n IOClal. ICIVidotdecomedor,comldly iramporteproporclomdoa loe rrlbajldora. 11111 
CUllldo no 1e111 dodllC!bles parad emplcadcr, ni d ual!ajador eslC sujeto al pago del lmpueoto por 
el ill,llelO derlv.to de lu lllismu. TnWid111e de lnwnionea, ee comldaarA como acpci6n 
efCICllllda en d ejcltlclo el monto de la deducción de dlcbu inYl:Riones Jllll efectos del lqiues10 
acbre la rcÍlll. y si son lnw:nlones no deducibles Jm montoe que IC reglstmi par9'efecÍos 
conllblel. Tllllbi&I oc "®liderlrin como <ropciones los pqoa de conbibuclones que 
origblllml:ate c:onapondc11 al ¡wopio empleadllr como son: lu CUOlaS del IMSS y del 
INroNAVIT. 
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Al'ENDICEIV 

TARIFAS INTEGRADAS COIUU!SPoNiJuiNns A 
IA PltOPOllCION IUtDONDEADA DE stJUIDIO ... 

LTirlfalincpadaJDe11JUalcorrespoadlcnlcalcuanotrimc:lhde 1994.14 

.LDllD LDll1'& ·LDOTll CU01A CUDm> - - - IUA .. ALllAUmO 
J Ml!NIRIAL 

0.01 0.01 127.14 76.91 
127.15 127.15 76.91 
127.15 613.!l '12.35 
127.15 911 61.52 

1.1179.11 1,(179.11 61.52 
1,(179.11 1,1:19.ZI 56.51 
1.cm.11 1,367.05 51.94 
1,(179.11 1,594. 46.9J 
1,(179.11 1,lln7J 45.56 
1,19U 45.56 
2,21M.51 45.56 
J,6:19 45.56 
5,J2J.Z7 45.56 
l,J 45.56 

10.646 45.56 
12,775. 45.56 

U. Tarifa lnacgrada anulll cmespondlenre al allo de 1994. 15 

LDllTJ: LIMITE UMITB CU01A CUDITO 
INRlllOll lNRRIOR SIJPUIOR FIJA .. ALSALARIO 

1 J ANUAL 
0.01 0.01 1¡191.24 0.llll 1.- 902.94 

1,491.23 1,491~ 1,017.14 21.64 6.40!I 902.94 
1/191.25 1,017.15 10.619.42 28.64 6.- 1148.55 
1,491.23 10,6119.43 12,657.00 28.64 6.- 721.53 

12,657.01 12,657.01 13,361.18 743.ZI 10.llK 721.53 
12,657.01 13.361.89 16,034.22 743.ZI 10.18111 662.76 
12,657.01 16,034.23 18,706.68 743.ZI io.u• '509.24 
12,657.01 11,706.llS 21,371.99 743.ZI IO.U1l 5!!0.47 
12,657.01 21,J79.(J( 22,24J.32 74J.ZI I0.111l 534.42 
22,243.J3 22,243.33 25,157.00 1,716.41 16.~ 534.42 
25,857.01 25,157.01 30,957.72 2,364.44 20.4K 534.42 
Jo,957.73 Jo,957.73 62,437.41 J,396.64 2J.- 534.42 
62,437.42 62,437.42 98,40J.91 10,805.51 26.661' 534.42 
98,409.92 98,40992 124,874.46 20,394.45 29.961' 534.42 

124,874.47 124,874.47 149.1149.41 28,32J.ll 32.411' 534.42 
149,149.42 149,1149.42 .. - 36,434.95 35.00'll 534.42 

14 Pucnlc: Diario Oficial de la Fcdenc!6n, publicado el 13 de octubre de 1994. 
15 Pucnlc: Diario Oficial de la Pcdcraclóo, publicado el día 2 de diciembre de 1994. 
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APENDICEV 

. TARIFAS PW ELCALCtJLO DEL IMl'Viisro ANUAL SEGUN . 
ARDClJLOS 141 Y 141·A DE LA LEY DEL IMPllllSTO SOllllE LA RENTA. 

. .· : VIGENTE AL 31 DE DICIEMBRE DB 1'H AC'RIALIUDAS 16 

l;Tartra para el c4lculo del impuesto anual correspondicncc al ejcn:icio de 1994. 

UMin. LIMrR C\lOTA l'ORCl&N'JO PAJIA 
INIDIOR SlJPDJOR "'" APUCAME~ 

EL DCIDl:N'l'E Da. 
LIMITE INnlllOR 

NS NS NS .. 
0.01 1,6111.12 O.DI 3.00 

1,680.U 14,259.72 50.Y. 10.00 
14,259.73 25,059.14 IJOl.41 17.00 
25,059.15 29,131.20 3,144.36 25.00 
29,131.21 34,177.76 4,161.00 32.00 
34,177.77 110,171.2:! 5,996.4(] 34.00 

110,171.24 .. - 31,lll.ll 3'.00 

D. Tabla de Subsidio anual 1991 actuallzada. 

UMITE UMITE .. Sl1UIDIO nBCAL 
INRRIOR SllPERJOR DE .. DE 8tlllSIDIO 

IRJBSIDIO SOIU IMPUESTO 
SOBREWOTA MARGINAL 

NI NS "'" .. 
0.01 1,680.12 40.00 40.00 

l,61o.13 14,259.72 40.00 34.IO 
14,259.73 25,059.14 35.00 26.40 
25,059.15 29,131.20 30.00 13.60 
29,131.21 34,177.76 26.00 3.20 
34~.77 110,171.23 19.00 :uo 

110,171.24 .......... 5.60 o.oo 

16 Fucote: Diario Oficial de la Fcdctacióo, publicado el 2 de diciembre de 1994. 
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APENDICEVI 

TARIJIAS PARA EL CALCllJ.O DEL IMPllESTO ANUAL 
CONFORME A LOS AR'l1CULOS 141, 14l~A Y 141·8 17 

0.01 
1.491.25 

12,651.01 
22,2A333 
25,157.01 
30,957.73 
62,437.4 

9l,ol09.9% -

StJBSIDIO 
,-. 

U. Tabla para la dclctmlnación del subo!dlo al impualo anual cmeapoodleulc a 1994 (Art. 
14l·A. .. 

UMJn: UMnE 
INIUIOll svnmo• 

0.01 
1.491.2! 

12,6"1.ol 
22,24333 
:15,157.01 
30,957.73 
62,-437.4 
9SA09. 

1:14,174.47 

149,149.4 --

CREDITO AL SALARIO 
DI. Tablaquelncluyeelcr61ltoal salario apllcableal lll!odc 19!H. -· ..... --·-... -.. .. ........ .......... _...,_ .. ~ .. -

(NS) INSl -
O.DI 8,017.H 902.9'4 

8,017.15 10,689.42 Ml.55 

10,689.43 ll,361.U n1.5J 
13,361.19 16,034.22 662.76 
16,034.23 11,706.61 60!>.24 
11.706$ 21,378.99 550.47 
21379.00 .. - 534.42 

17 Puente: Diario Oficial de la Federación, publicado el 2 de diciembre de 1994. 
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